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Ministéro Pablico do Estado da Bzhia
Procuradoria-Geral de Justica
Nomero 003.0.13934/2020

Data: 13/11/2020 Hora;15:22
Qt.Vol. Recebido por amalta
-
Qriginai Copia Juntado Resposta

Ref: Locacao de imdvel para abrigar a Promotoria de
Justica de Mata de S. Jodo

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes DCCL

Encaminhamos o presente expediente, para fins de minuta contratual, cujo objeto é a Locacdo
de Imdvel para abrigar a Promotoria de Justica de Mata de S3o Jo3o, pelo periodo de 06 (seis)
meses, no valor mensal de R$ 3.000,00 (trés mil reais), valor semestral de R$ 18.000,00 (dezoito
mil reais), acompanhado de termo de referéncia.

Foi realizada pesquisa de mercado em imdveis de disponiveis para locagdo para fins de embasar
o processo de locagdo, conforme tabela abaixo, contudo, vale ressaitar que dentre os iméveis
objeto de pesquisa, todos os encontrados apresentaram propostas de aluguel com valores
acima do imovel escolhido, além da necessidade de adaptacdes para atender as necessidades
da Promotoria de Justica de Mata de S. Jo3o.

o VALOR

IMOVEL DESCRICAD MENSAL (RS} OBSERVACAO
Imével 1  Area privativa aproximada de| RS$6.000,00 |Imovel necessita de
165m?, localizado na rua Belo adaptacdes. Proprietdrio
Horizonte, 53, Centro nao aceita fazer
- adaptacGes e so aluga

por 5 anos

Imével 2 | Area privativa aproximada de | R$5.000,00 |Imodvel sem
545m?, localizado na ruaz Tenente acessibilidade, visto que
José Seixas, n® 51 estda distribuido em 3

pavimentos e necessita
. _ | de adaptagdo
Imével 3 | Area privativa aproximada de  R$10.000,00 |Imdével com  boas

1.111,40m?, localizado na rua lodo condicdes e
Pessoa, n? 101 caracteristicas
compativeis, porém

necessita de adaptagdo |

Face o exposto, observa-se que o imédvel objeto da locagdo, situado a Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, n2 125, Centro, Mata de Sdo Jodo — BA, se encontra com valores compativeis, tendo
em Vista os imodveis anteriormente visitados, demonstrando a vantajosidade na locagéo.
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Ademais, a l#cagao visa atendimer.to de demanda ministerial para abrigar adequadamente a
Promotoria de Justica de Mata de 530 J0dg, em virtude da extin¢do de Termo de Cess3o de Uso
firmado entrg o Ministério Piblico « a Prefeitura Municipal de Mata de S30 Jo3o.

Comunicamu: outrossim, que foi ar exado documento de solicitagio de concessdo de usucapido
extrajudicial | extraordindria, regis:rado no cartério local sob n2 491, em andamento,
ressaltando §i.e a administragdo ¢)inou na locacio do imdvel pelo periodo de 6 (seis) meses,
prazo que =@ entende necessaria para a resolugao dos trimites legais e legitimidade formal da
propriedade tlo imdvel, que se encintra sob posse da locadora desde 17/03/1981.

T3o logo
Assessoria
salientando

elaborada a minuty, o referido expediente devera ser encaminhado para a
idica da Superintencéncia de Gestdo Administrativa, para fins de elaboragdo da
e a previsdo de inici:) do contrato € a partir de 01/12/2020.

Em: 13/11/2020 4
Mqria Amal‘a Borfes Franco

Diretora -,Ldmi trativa
' ) 1
Superintend®w==Te Gestao Administrativa
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TERMO DE REFERENCIA
1. DO OBJETO:

Locagdo de Imdvel para abrigar a Promotoria de Justica de Mata de S3o Jodo, localizado a Rua
Marechal Deodoro da Fonseca, n2 125, Centro, Mata de Sdo Jodo BA.

2. DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAR:

2.1 A locagdo visa atendimento de demanda relativa ao funcionamento da Promotoria de Justica
Mata de S&o Jodo-BA.

2.2 A posse do imovel serd transferida pela Sra. Joselita Estrela dos Santos, em carater temporario,
mediante retribuicdo (aluguel) a ser paga pelo Ministério Plblico por meio do qual o mesmo
determina as condigbes de execugdo do objeto contratual, as especificidades, bem como os seus
prazos, tudo para garantir a plena prestacdo dos servigos contratados.

2.3. Ressalte-se que a necessidade de locagdo do imodvel decorre da extingdo de Termo de Cessdo
de Uso firmado entre o Ministério PUblico e a Prefeitura Municipal de Mata de 530 jodo.

3. DAMODALIDADE DE CONTRATACAQ

A contratag3o sera efetuada mediante dispensa de licitagdo, com base no art. 59, Inciso VII, da
Lei Estadual n2 9433/2005 e na Lei Federal n2 8.245/1991.

4. DAS RAZOES DE ESCOLHA DO LOCADOR

4.1 A escolha do Imdvel decorreu da localizacio e bom estado de conservagdo com base no
relatério elaborado pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura - DEA e Laudo de Avalia¢3o
imobiiiario e do valor proposto para locagao do imovel.

4.2 O LOCADOR serd a Sr2. Joselita Estrela dos Santos, CPF n€ 175.187.845-72, residente e
domiciliada a rua Andrade Teixeira, n® 97, Centro, Mata de $3o Jodo - BA.

5. DA JUSTIFICATIVA DO PRECO

Observa-se que a locagio do imdve!l decorre por conta da extingdo de Termo de Cessdo de Uso
firmado entre o Ministério Piblico e a Prefeitura Municipal de Mata de S3o Jodo. N3o obstante,
cumpre destacar que os pregos praticados na presente contratacdo se encontram na média do
mercade, tendo em vista pesquisa realizada na localidade, bem como relatérios anexos
apresentados pela Diretoria de Engenharia e Arquitetura em relagdo a imdveis visitados na
regido, o que justifica 05 precos.
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Ademais, a es+s ha decorreu da urgé: cia da situagao por conta do imével ja estar sendo ocupado
e devidamentd adaptado para o funcionamento da Promotoria de Justica de Mata de S3o Jodo,
salientando qie, em caso de mudinga de imdvel, além dos valores mais altos de locagdo,
necessidades fle adaptacao para o nivo local, o que causaria prejuizos no desenvolvimento das
atividades labbrais daquela Promotceria.

Por fim, ressaltamos que, tendo em vista procedimento de concessdo de usucapido extrajudicial
extraordinarid, registrado no cartdrio local sob n2.491, em andamento, a administracdo opinou
na locagio d# imovel pelo periodo de 6 (seis) meses, prazo que se entende necessdrio para a
resolucdo dn‘};rémites legais & legi'imidade formal da propriedade do imdvel, que se encontra

sob posse dalocadora desde 17/03,,1981.

6. DO VALORTOTAL DA CONTRATACAO

|
O valor men# para esta contrataggo é de R$ 3.000,00 (trés mil reais) e semestral de RS 18.000,00
(dezoito mil peais), conforme a seguir:

- VALOR
ESCRIGA UANTIDADE | VALOR MENSAL
'D ICAD QUANTIDADE | VALO A \ SEMESTRAL
Ekagéo de Imdvel 01 RS 3.000,00 ‘ R$ 18.000,00

} — A

7. DO INSTHUMENTO CONTRATUAL

|

A presente fontiaisudo sera form iizada através da elaboragdo de instrumento contratual, com
vigéncia deltﬁ (seis} meses.

8. DD REGIME E DA FORMA DE EX(ECUCAO:

8.1A utilipL;S.o do imdvel ocorre -a diariamente, no hordrio compreendido e determinado pela
Promotoril, no seguinte endereg 3

!
Ruﬂ Marechal Deodoro dz Fonseca, n 125, Centro, Mata de S3o Jodo - BA.

9. DA Dot'hcisio ORCAMENTARI\:

- 'Co!,. Unidade Agio (P/A/OE) Regido Destina¢do de | Natureza da
Orcam#nitdria/Gestora Recursos Despesa
4'1101.0003 03.122.503.2000 5900 100 33.90.36




np

MINISTERIO PUBLICO -&‘

DO ESTADO DA BAHIA

10. DA VIGENCIA:

A contratacdo ter a vigéncia de 06 (seis) meses, a comegar em 01 dezembro de 2020 e a terminar
em 31 de maio de 2021.

11. DO PAGAMENTO

11.1 Os pagamentos mensais relativos ao objeto deste Contrato serdo efetuados mediante
apresentacio de nota de aluguel pelo(s) LOCADOR(ES), acompanhada da documenta¢do
relacionada no item 11.1.2, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da data de

apresentacio da referida documentagio, desde que nao haja pendéncia a ser regularizada.

11.1.1 No caso de auséncia de apresentacio da fatura/nota de aluguel pelo(s)
LOCAQOR(ES) em determinado més, poder-se-4, a critério do LOCATARIO, substituir tal
documento por declaracio da Unidade Gestora do contrato de gue o imovel permaneceu
em disponibilidade a Institui¢do no més em questao;

11.1.2 D{s) LOCADOR(ES) deveré(do) apresentar, para fins de faturamento mensal, as
seguintes certidSes de regularidade:

a) Perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico FGTS {CRF), emitido pela Caixa
Econdmica Federal, vélido;

b) Perante a Fazenda Nacional e o INSS, mediante apresentagio de certiddo negativa de
débitos relativos aos tributos federais e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido, expedida
conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal (SRF) e pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional {PGFN), valida;

c) Perante a Fazenda Publica do Estado da Bahia, mediante apresentacdo de certidao
negativa de débitos tributdrios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, de com peténcia da
Procuradoria Geral do Estado, expedida pela Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia,
valida;

d) Perante a Fazenda Pdblica do Municipio de Salvador, mediante apresentagao de
certidio negativa de débitos tributérios, inclusive os inscritos na Divida Ativa, expedida
pela Secretaria da Fazenda Municipal respectiva, valida;

e) Perante o Banco Nacional de Devedores Trabalhistas, de modo a comprovar a
inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
apresentacio de Certido Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), expedida pelo
Tribunal Superior do Trabalho, vilida.

11.1.3 Mensalmente, havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data da documentacdo, aquela na qual ocorreu a respectiva
regularizacdo;

11.1.4 Para fins de pagamento do primeiro més de lotagdo, o computo dos dias devidos pelo
LOCATARIO ser4 iniciado somente a partir da data de entrega do iméve! pelo(s) LOCADOR(ES).
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11.2 O LOCATHHIO realizara a retencio de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributaria,
de acordo comi a legisiacdo vigente;

11.3 Os pagarmentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito em
conta correntg e agéncia indicada selo (s) LOCADOR (ES), preferencialmente em banco de
movimentacad oficial de recursos d¢ Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 {oito) dias
Uteis contadod do Ultimo dia 0til do r1és anterior ao faturado;

11.4 A atualicécio monetaria dos pezamentos devidos pelo LOCATARIO, em caso de mora, sera
calculada comiiderando a data do ' encimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de
acordo com a variagcdo do IGPM/FGY pro rata temporis, ressalvado o quanto disposto no item
11.1.3;
11.4.1 N3o serio consider idos, para efeito de caracterizagdo de mora imputavel ao
TARIO, eventuais atresos de pagamento no periodo de fechamento do exercicio
eiro do Estado da Bal ia, compreendido entre o final do més de dezembro e o més
iro do exercicio sul sequente, uma vez decorrentes de circunstancias alheias a
e das partes, isto 3, por for¢a do bloqueio de rotinas no sistema estadual
atoriamente utilizado para a execugio dos pagamentos devidos pelo LOCATARIO.

12.DAS O AC@E\S DO LOCADO!:
12.0LO IR obriga-se a:

/ 12.1 Executar no imovel locado as reparagdes caracterizadas como Gteis @ manutengdo de sua
estrutura, de gue ndo constituzm encargo do LOCATARIO;

12.11 Apr tar a documentac¢dc de propriedade do imével, mediante conclusdo do processo

/ de concess¥#o de usucapido extrajudicial extraordinaria, registrado no cartério local s0b n2.491
durante a wigéncia deste contrato, bem como posterior atualizagdo do registro imobilidrio
correspondénte;

) 12.3 Fornefler ao LOCATARIO, c:so este solicite, descricio minuciosa do estado do imével,
quando de Sua entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existente;

‘ 12.4 Ressaficir ao LOCATARIO todas as despesas relativas a benfeitorias necessarias por este

realizadas
autorizadas;

imdvel, bem corio as despesas referentes as benfeitorias uteis, quando

\ 12,5 Arcar Bom todas as despesas decorrentes de qualguer transagdo com o imovel, ficando sob
sua inteira Fesponsabilidade o paisamento de quaisquer tributos relativos a0 mesmo, ainda que

venham a : rinstituidos apds a c:*lebracio deste Contrato;

[ 12.6 Respander pelos vicios ou de feitos estruturais identificados no imdvel, devendo ressarcir ao
LOCATARIQ todas as despesas o prejuizos por este suportados;
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/12.7 Garantir, durante o tempo da locagdo, o uso pacifico do imovel locado,

/ 12.8 Manter, durante a locacdo, a forma e o destino do imével;

/12.9 Exibir a0 LOCATARIO, caso solicitado, os comprovantes relativos @ adimplementos de
obrigagdes ou quitagdes referentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos
pagamentos devam ser diretamente por eles efetuados,

/ 12.10 Fornecer, ao LOCATARIO, recibo discriminado das importinaas por este pagas, vedada a
quitagdo genérica.

13. DAS OBRIGACOES DO LOCATARIO:
13. O LOCATARIO obriga-se a:

/ 13.1 Manter o imovel em boas condicoes de limpeza e conservacdo, para restitui-lo quando findo
ou rescindido este contrato no estado que o recebeu, salvo as deterioragdes decorrentes do seu
uso normal,

I 13.2 Ndo realizar qualquer obra que maodifique a divisdo do imével hoje existente ou sua
estrutura, sem autorizacao previa e por escrito do LOCADOR;

l13.3 Pagar as despesas de consumo de telefonia fixa relativas ac imovel locado, bem como
aquelas decorrentes do consumo de energia elétrica, agua e cosrespondente taxa de esgoto;

13.4 Levar ao conhecimento do LOCADOR, imediatamente, 0 surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparag3o a este iIncumba, bem como, as eventuais turbagdes de terceiros;

13.5 Pagar o aluguel e 05 encargos da locagdo, legal ou contratualmente exigivels, nos prazos
estipulados,

] 13.6 Servir-se do imdvel para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o
fim a que se destina,

/ 13.7 Dar ciéncia ao LOCADOR sobre documentos que venha a receber no imével relativos a
cobrangas de tributos e outros encargos sohre o mesmo, bem como sobre qualquer intimacdo,
multa ou exigéncia de autoridade publica relativas ao imavel;

{ 13.8 Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante combinacdo
prévia de dia e hora, bem como admitir que seja ¢ mesmo visitado e examinado por terceiros,
nas hipSteses legais de venda, promessa de venda, cessao ou promessa de cessdo de direitos ou
dacio em pagamento, em dias, hordrios e formas que nio comprometam e/ou interrompam o
regular funcionamento do expediente do LOCATARIO;
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| 139 Responsatilizar-se pela contratzggio de seguro do imével locado contra incéndio, queda de
raio, explosdo fe qualquer natureza + danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste contrato;

14. TRIBUTOSE OUTRAS OBRIGACOES DOS LOCADORES

14.1 Os tributds de qualquer naturez.y, inclusive IPTU, Taxas e Contribuigdes de Melhorias, asinda
que resultantds de lei nova promu gada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacies,
correrao por cénta exclusiva do LOCADOR.

14.2 Na hipot#se de alienagdo do i ndvel, o LOCADOR devera fazer constar na escritura de
compra e venda, clausuia vinculande o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia da que fora pactuado neste instrumento;

14.3 Os herd#ros ou sucessores do LOCADOR também se obrigam a respeitar o presente

Contrato.
15. DOS OOCIRENTOS CONTRATUAIS
integram © prisente Contratc como se nele estivessem transcritos todos os documentos do

procedimento ge Dispensa de Licitagiio n2. xxx/2020 e seus anexos.

16. SALOO ORE.MENTARIO

ntario disponivel ni PAOE 2000, Elemento de Despesa 33.90.36 é de RS
is milhdes cento e ¢ nquenta e quatro mil trinta e dois reais e trés centavos),
suficientes park atender a demanda do objeto contratual, visto que a previsdo de inicio de
pagamento do kluguel é a partir dezembro/2020, ficando as demais parcelas custeadas com os
Mentarios dos exercicio:. subsequentes.

O saldo org
2.154.032,03

O LOCATARIO ¥signa os servidores ajaixo relacionados como fiscal e suplente:

FISCAL: NAT GALVAQ CAVALCAHTE MATRICULA: 353.727

SUPLENTE: CINJIA SILVA DE FIGUEIREDO MATRICULA: 354,159

Salvador, 13 de'novembro de 2020. M

\
M@ria Amalia Borges Franco
Admingstrativa
Superintent!éncia de Gestid-Administrativa
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PROPOSTA DE ALUGUEL 01

sobaterias@hotmail.com.br <sobaterias@hotmail.com.br>
Sex, 13/11/2020 17:50
Para: Maria Amalia Borges Franco <amalia@mpba.mp.br>

Boa tarde Sra Amalia,
Venho por meio deste e-mail fazer uma proposta de aluguel conforme conversamos

ALUGUEL DO IMOVEL COMERCIAL PARA O MINISTERIO PUBLICO DE MATA DE SAO JOAO NO VALOR
DE R$3000,00 (TRES MIL REAIS)

Qualguer ddvida sé ligar
Atencicsamente,

NEIDE ESTRELA
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MATADE SAD JOAO

1. SOLICITANTE:
Promotoria de Justiga de Mata de S&o Jodo.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotoria de Justia de Mata de Sio Jodo.

3. CBJETIVO:
Realizar andlise da adequacio de imédvel para o funcionamento da Promotoria de Justiga de Mata de
Sdo Jodo dando énfase aos pentos positivos e negatiQos identificados in loco.

Esse relatorio ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imével.

4. JUSTIFICATIVA:

A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promoteria de Justica de

Mata de Sdo Jodo.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotofia de Justica de Mata de S3o Jodo ocupa atualmente imével cedido pela prefeitura, com
caracteristicas residenciais. 7 imgdvel distribw-se em: varanda, recepgdo (sala), sala de atendimento,
secretaria processual, 03 promotorias de justia, sanitdrio social, copa/cozinha, sanitario publico externo,
drea de servico (varanda drea externa), arquivo (area externa) e garagem coberta (drea exierna). Localizado
na Rua Marechal Decdoro da Fonseca, n° 118, Centro, com area privativa aproximada de 165,00 m2.

O imével amal possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, ndo apresenta acessibilidade adequada e sanitario acessivel, possui fornecimento de agna tratada,
fornecida através de concessiondria e rede de esgoto. O sistema de ar-condicionado é individual, por
cémado, com aparelhos do tipo “janela” e splits

Considerando a totalidade da area scupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
necessario um imoével com drea minima de 200,00 m? de Area construida privativa (excluso area de

fer

estacicnamento/terreno) para a implantagao confortavel da Fromotoria.
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6. ANALISE ROS IMOVEIS VISTOF IADOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA

IMGVEL 01

Trata-9¢ de imo6vel com caracte isticas residenciais, situede na Rua Belo Horizonte, n® 53, Centro,
cum drea prisstiva aproximada de 162,00 m?, distribuido em pavimento térreo.

Localigagio

O im#el localiza-se a 850 metros do fdrum, em uma &rea predominantemente residencial, o que
dificulta a visibilidade e o acesso da popalagio em geral.

splanta o

Arua fe acesso 2o imdGvel € plara e pavimentada com paralelepipedo.

O terr#no do imével apresenta f armate retangular, medindo aproximadamente 12,0 m de frente por
24,0 m de p ulundidade, com area apro <imada de 288,0 m?. O imével ocupa aproximadamente toda a area
do terrenc (imluindo garagem e varan ia) e possul apenas pavimento térreo, com area total construida
aproximada #¢ 165,00 m?, excluinde varanda e estacionamento, pois nie sdo dreas utilizaveis para as
atividades do &gie

O pavhilento térreo estd a um d2snivel de aproximadamente 30 cm em relagio ao passeio, vencido
através de do#s degraus, um do passe:> para a varanda e outro da varanda para dentre da casa, sendo
necessaric a canstrucdo de rampas de ac's50.

A facmda frontal possui orientac3o leste, levemente inclinada para ¢ sul, e a fachada de fundo possui
orientacdo oede. levemente inclinada para o norte, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas
fachadas laterdis, que possuem maior ex-ensdo.

A fac’ida frontal esta voltada para o nascente.

A ediflc sgio estd dividida em duas partes, a principal, com 4rea de 125,00 m2 e a secundaria com
drea de 40,00 m2. A edificacio princijal estd recuada do limite fromtal e da lateral esquerda do terrenc,
apresentando ¥aianda e garagem cobert s nessa drea, na lateral direita parte da edificagio encosta no limite
do terreno, e 1= fundo, estd afastada da edificacie secundaria. A edificacio secunddria localiza-se no fundo
do terreno, entestada nos limites laterais. e de fundo do terrens.

Conssfugig

O im®el possui caracteristicas 1esidenciais, sendo distribuido em pavimento térreo. O imavel possni
02 (duas) ed¥cagdes, sendo uma prinzipal e uma secunddria. A edificacae principal apresenta. varanda
frontal e iaterd!. esta usada como garage.mn, 02 (duas) salas de estar, sala de jantar integrada com a cozinha,
03 quartos, »hdo um deles suite, D1 s nitérie social, despensa e drea de servigo. A edificagdo secundaria

apresenta sala, cozinha e quarto com sanitario, M{N
O imibel apresenta estado de coaservagio bom. W
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Na varanda lateral ha espaco para 03 vagas de garagem.

A construcdo principal possui paredes de alvenaria pintada e revestida com cerdmica nas dreas
mothadas (sanitérios e cozinha), janelas de vidro temperado e portas de madeira, piso e rodapé das dreas
internas em porcelarato, e piso e rodapé das dreas externas (varanda) em ceramica. Possui laje de cobertira
na 4rea da casa, na varanda a cobertura em telha cerdmica € aparente. A construgéo secundéaria possui paredes
de alvenaria pintada e revestida com cerdmica na cozinha e sanitdrio, janelas e portas de madeira, piso e
rodapé de ceramica, possui laje de cobertura na sala e cozinha, ¢ quarto e o sanitério sdo forrados em pvc.

Ainstalac3o elétrica é bifasica e apresenta quadro de distribui¢&o de energia.

Possui insialagdes hidraulicas, com reservatério superior e medig3o individualizada.

Arede de esgoto € interligada a rede publica.

O acesso ao imével n3o é adequado para PCR (pessoa em cadeira de rodas). O imdvel ndo apresenta
sanitdrios acessiveis.

O imével nio estéd equipado com instalagdes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores,

alarmes ¢ sinalizagdo. ;
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06. Construgdo secunddria: sala e cozinha
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Divisdes internas: E necessirio executar divisoes internas com divisérias;

Acessibilidade: Nao possui acé‘ssibi]idade, sendo necessario ajustes, como: consiru¢ao de rampas e sanitdrio
acessivel;

Instalagdes Elétricas, telefanicas e de rede: Nio possui instala¢Ses elétricas, telefénica e de cabeamento
estruturado adequadas para o funcionamento do MP. E necessdrig fazer alteragdes nas instalagbes elétrica,
telefSnica e cabeamento estruturade, conforme necessidade do drgéo;

Instalagies de Ar condicionado: Nap possui ar condicionado instalados nos ambientes;

Seguran¢a Contra Incéndie e Panico: Nao possui sistema de seguranga contra incéndio e pénico;

Seguranga Institucional: Nao possui grade nas janelas.

IMOVEL 02

Trata-se de terreno, situado na Rua Jofo Pessoa, Centro, com area de 560,00 m?, sendo 20 metros de
frente, por 28 mewos de profundidade.

Localizacio

O terreno localiza-se no centro da cidade, proximo outros orgdos piblicos e servigos.

A localizagio do imGvel é de facil acesso, distando aproximadamente 500 m do forum, em uma area
predominantemente institucional, o que facilita a visibilidade e 0 acesso da populagio em geral.

Implantacdo

A rua de acesso ao imdvel é plana € asfaliada.

O terreno apresenta formato retangular, medindo aproximadamente 20,0 m de frente por 28,0 m de
profundidade, com drea aproxir.iada de 560,0 m2.

A fachada testada frontal possui orientagio sudeste e a fachada do fundo possui orientagao noroeste.

A fachada fromal estd voltada para o nascente.

Construgio
O terreno nao possui construcin, sendo necessério ser construida para ser alugada ao pelo Ministério

Pubiico. W
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Fotos Imovel 62

02. Via de Acesso

04, Muro frontal
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Proposta de Alupuel
O valar mensal do aluguel deve ser negaciado.

O proprietdrio do lerreno estd disposto a construir um imovel, com as necessidades do Orgao, para
alugar para 6 Ministério Piblica do Estado da Bahia, Sendo necessdrio que o drgdo entregue um estuda

(projeto inicial) do imdvel para que o proprietdrio possa analisar a viabilidade do negdcio.

Pontos positivos ¢ negativos

Pasitives:

Area: O imbve! pode ser projerado para possuir érea e disposi¢ao compativel para comportar a Promatoria;
Lacalizacio: O local possui boa visibilidade e fdcil acessa para a populagdo em geral;

Conservacao: O estado de conservacao serd de imdvel novo;

Divisdes internas; Nio serd necessario executar divisoes internas,

Reforma: Nio serd necessario,

Estacionamento: Deve dispor de vaga de garagem;

Acessibilidade: Deve ser acessivel;

Instalacies Elétricas, telefénicas e de rede: Deve ser projetada conforme necessidade do 1firgao;
Instalagies de Ar condicionade: Deve possuir instalagdo de ar condicienado em todos os ambientes;
Seguranca Contra Incéndio e Panico: Deve seguir as normas de incendio;

Utilizagio: O imével serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico;

Seguranga Institucional Imdvel serd para uso exclusivo do Orgao, cOm apenas um pouto de acesso:
entrada/saida Gnica para o publico externo; imével deve possui laje de cobertura e grade nas janelas;

Taxa condeminal: Nia possui iaxa de condnminio.

Negatives:
Viabilidade: E necessirio um estudo mais aprofundado, por parte do proprietdrio do térreo e do Ministério
Pithlico para viabilizar o objeto,

Praze de entrega: O prazo para o desenvalvimento dos projetos e da constru¢io do imdvel pade ser longo.

e
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7. CONCLI'SAO

Diante ifo exppsip, esclarece-se ¢ ue as vantagens e desvantagens identificadas nps iméveis avaliados
foram analisa:lss por uma equipe técnici de engenharia e arquitetura podendo-se concluir gue: o imdvel 01
nap apresenta «rea suficiente para abr gar a promotoria de justica de forma confortdvel e localizagdo
favordvel ap aspndimento do populacdo ¢ m geral, sendo mais distante do centro da cidade e do forum do que
o imével atual porém, diante de relatos los servidores da promotoria referente a dificuldade de se encontrar
imdvel com dicumenta¢io regular para locagdo, caso seja a (nica opgdo gxistente, e sendo executado as
alteragdes/ada®agdes listadas nesse relatsiio, o imovel passaria a apresentar condi¢ges minimas de ocupagao
pelo Grgdo; a proposta do imével 02 po: sui melhores condicdes técnicas de atender ao orgdo, apesar de ser
um imgvel que nédo estd construide, send.: necessario ainda viabilizar a proposta, projeto e obra,

Sendo $6 até o momento, colocarao-nos  dispesicdo para qualguer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatério de visita écnica com 09 (nove) paginas numeradas e rubricadas:

Sa vador, 20 de janeirc de 2018.

s Andreé Nlemeyer

swnalista Técnico — Arquiteto
Diret 1ria de Engenharia e Arquitetura
Ministério Piblico de Estado da Bahia
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MATA DE SAC JOAO

1. SOLICITANTE:

Promotoria de Justica de Mata de Sio Jodo.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotona de Justica de Mata de Sio Jodo.

3. OBJETIVO:
Realizar andlise da adequacio de 1mével para o funcionaments da Promotoria de Justica de Mata de
Sao Jodo dando Enfase aos pontos positivos e negatives 1dentificados in loco.

Esse relatério ndo tem como objetivo avaliar ¢ valor de aluguel do imovel

4. JUSTIFICATIVA:
Necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justiga de Maia de S&o Jogo em

mudanga do imével ocupado atualmenie

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justiga de Mata de Sdo Jodo ccupa atualmente imével cedido pela prefeitura, com
caracleristicas residenciais. O imével distribui-se em: varanda, recepgic (sala), sala de atendimento,
secretaria processual, 03 promotenas de justca, samtario social, copa/cozinha, sanitario publico extemo,
4rea de servico (varanda drea externa), arquivo (rea externa) e garagem coberta (drea externa). Localizado
na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n® 118, Centro, com drea privativa aproximada de 165,00 m?.

O imével atual possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revestimento em reboco
pintado, ndo apresenta acessibilidade adequada e sanitario acessivel, possui fornecimento de dgua tratada,
fomecida através de concessiondria e rede de esgoto. O sistema de ar-condicionade é individual, por
cémodo, com aparelhos do po *janela” e splis.

Considerando a totalidade da aréa ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
necessario um imovel com Area minima de 200,00 m? de drea construida privativa {excluso drea de
estacionamento/terrenc) para a implantacao confortivel da Promotoria.

A Promotoria conta no momento com um efetivo de 3 Promotores de Justica, 3 servidores, 2
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assessores, I estagiarios de nivel medio trabalhando em sistema de rodizio, além de 2 guardas e 1

funcionario L& Servigos.

6. ANALISE 1305 IMOVEIS VISTOTIADOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA
IMOVEL A RUA TENENTE JOSE SEJXAS

Loc HCAG

O im#vel Jocaliza-se na Rua T mente José Seixas n® 51, ao fundo da Cimara mutnicipal, em uma

-ais, comerciais e institucionais.

regiio de usob1i*to, com dreas residenc:

Localizacdo

Arua dp acesso ao imavel é plan;-l e asfaltada,
O terreho do imdével apresenta formato retangular, medindo aproximadamente 20,0 m de frente por

28,0 m de profundidade, com drea aproximada de 545,00 m% Além da casa de 3 pavimentos {térrec e 2
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andares), o imével cona com uma drea ampla de quintal desceberio além de uma edicula com varanda

coberta e dois sanitérios, perfazendo uma drea toal construida de aproximadamente 235 m2.

O pavimento térreo estd elevado aproximadamenie 30 cm em relagdo ao passeio externo. O acesso
pode ser vencido através de degrau cu rampa (rampa de veiculo) sendo essa uma op(ao para acesse por
pessoas com deficiéncia (P.C.D) ap6s pequeno ajuste no encontro da rampa com o piso de chegada.

A fachada frontal possui orientagdo sudeste e a fachada lateral esquerda orientagdo nordeste. Por essa
razdo, e por conta das edifica¢des vizinhas provocarem sombreamemto na fachads do lado poente, a
edificac3o receberd em suas fachadas pouca incidéncia solar, restringindo-se ao trno da manha - nascente.

A edificagdo estd dividida em duas partes, a principal, e uma edicula. A edificacio principal esta
recuada do limite frontal da lateral direita do terreno e ao fundo, encostando apenas a lateral esquerda na
fachada de fundo da Camara Municipal. A edicula localiza-se na lateral recuada e encostada nos limites do

{erreno.

Construcdo
Trata-se de imével com caracteristicas residenciais distribuido em pavimento @rreo e edicula, 1° e 2°

andares, com paredes de alvenaria pintada e revestida com cerdmica rias areas mnlhadas. Cobertura em telha
cerdmica e ambientes do iltimo pavimento com forro de madetra. A maior parte dus ambientes possul janelas
de abrir em madeira enquanto outros possuem janela de crirer ou fixa com vidro temperado. Os ambientes

nao possuem rodapé.

1- Fachada exter:is . T ' v iaeral
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8 Quarto do térren

Q acesso @05 pavimentos superiores se dd airavés de escada de bloco em espiral sem corrimdo. No 1° andar
encontra-se UM pequend mezanino que faz a distribuicio para 2 quartos com sanitarios. No ultimo pavimento

uma sala faz a distribnigdo para outros 2 quartos sendo um com varanda.
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11 Quarto 1 do 2° andar
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12 - Quarno 2 do 27 andar

A edicula é um grande varandado com cobertura de tetha cerdmica, se forro e sem fechamento de parede no

trecho voltado para o quinial. A drea dispde de 2 sanitdrios sem instalagdo completa dos equipamentos.

13 Ediculs

Existe a possibilidade de estacionar 1 veiculo no interior da edificagdo, enmetanto, isso inviabilizaria
0 acesso a casa pela rampa por pesscas com deficiéncia.

A proprietdria informou que a rede elétrica ¢ monofdsica.

Possui instalagGes hidraulicas, com reservatdrio superior e medigdo individuatizada.

A rede de esgoic € interligada a rede publica.

O acesso ae imdve! ndo € adequado para PCR {pesspa em cadeira de rodas; () imével ndo apresenta



O egado de conservagdo geral| € mediano, necessitando de urza série de intervengdes para se adequar

Proposta dg Alugnel

Seggndo informacbes do corre tor, 0 valor mensal do aluguel € de R$5.000,00 (cinco mi] reais).

necessarias

do que foi considerado apds visila, a edificagdo necessitard de intervengdo em pelo menos os

apontados abaixo a fim de garantir o bom o funcionamento da Promotoria.

bilidade

e exposto, a ecificacdo
desghvolve-se  ao longo de 3
pavikentos sendo todos os andares
vendgdos por uma série de degraus aw
cad um de seus  acessos.
Con

sup

derande que os  andares
Ores permanecerao ina essiveis
por Pessoas com deficiéncia exceto

em de instalagdo de elevador ou

plat rma, sugere-se  ao menos

adapgacdo nos degraus de acesso a sala do pavimento térreo e desta para a sala conjigada e demais
ntes ligados a ela, permitindo assim que todo o pavimento térreo possua acessibilidade a

P.C.Ips desde o passeio externc dacasa.
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Instalacdo de comrimdo e guarda-corpo ao longo de toda a escada que dd acesso aos pavimentos
superiores com observincia ao exposto na norma NBR 8050/2015 no que iange ao formato,

dimensdes e altura de instalagio de corrimdo e guerda-corpo.

Revestimentos
A edificacdo necessita de revestimento, preferencialmente com pedra, na escada de acesso aos
pavimentos superiores. Obs: importante também realizar o fechamento de uma abertura no piso

proximo a escada.
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pletar o revestimento do sanitdrio de um dos quartos do limo pavimento e emassar e dar o

1lento na verga da porta de acesso a cozinha.

Todas as p
disso, foi d

e/ou escor!

des e teto da edificagdo necessitam receber nova camada de pintura interna e externa. Além
ctado diversos pontos de descascamento e estufamento da massa corrida com trechos de mofo
ento sugerindo uma inf Jiragdo que pode ainda estar necessitando ser corrigida sobretdo
proximo as @squadrias e tethado. Esses trechos necessitardo receber revestimento nove preferencialmente
com selante, fnassa e pintura.

s foram revestidos com papel de parede. Nesse caso sugere-se a remogo desse material e

intura conforme sugeridiy acima:
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Foi detectadd ainda ac menos dois potltos de fissura na parede que deverdo receber uma atencio especial a

fim de dete.far 2 causa e corrigir o pjoblema  de preferéncia com confirmacio de que as falhas ndo sio

decorrentes # algum dano estrutural.
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Destaca-se a necessidade de colocagip de espelho nas caixas de tomada e interruptores de diversos

ambjentes como demonstrado nas imagens abaixc.




Em alguns|sauiioims notou-se 1 1l 3 de loucas, as quais deverdo ser assentadas para permitir o uso do
espaco.
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3 Infiltragdo
Conforme foi demonstrado acima. Foram encontrados pontos de infiltragio na paredes de guartos e

salas e para que a pintura que venha ser feita ndo sofra novos danos é necessario que o problema seja

corrigido.

Esses foram alguns pontos a serem ajustados detectados em uma vinica visila, outros ajustes podem se fazer
necessarios caso se faca wmn estudo para edaplagdo da case ao fundonamento de Promotoria ou durante a

execucdo do servico.

Pontos positivos e negativos
Pros:

Utilizacao: O im6vel serd utilizado exclusivamente pelo Ministério Piblico;

Seguranca Institucional: Tmével com apenas um ponto de acesso: entrada/saida inica para o piblico
externo. Possui laje de cobertura;

LocalizagBio: O imdvel focaliza-se em uma regido central da cidade, e € de facil acesso

Area: O imdvel possui drea compativel com as necessidades da Promotoria,

Divisdo interna: Acredita-se qoe ndo seria necessdric criar um grande mimero de divisdes internas para

segregar salas, exceto na edicula gue para uso necessitaria de fechamento.
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Contras:

Reforma: S&a necessiria uma gran e intervencdo em toda ¢ imével para se adequar a Promotoria
envolvendo rgcomposicdo de fissuras, evestimentos, instalagio de corriméo, remogio de armaérios, pintura
interna e extefna de toda a casa inclusiv 2 do muro perimetral.

Acessibilidadle: Nio possui acessibilid: de, sendo necessério ajustes, como: construgdo de rampas e sanitdrio
acessivel alél de que os pavimento superiores permanecerdo inacessiveis ao piblico ou a qualquer
integrante daff instituigan; Salienta-se que a escada que da acesso aos andares superiores € estreita e
inadequada af¥ mesmo para pessoas ser | deficiéncia,

Instalacies Elétricas, telefanicas e de rede: Edificacio com rede monofisica. Nio possui instalacoes
elétricas, telefonicz e de cabeamento eciruturado adequadas para o funcionamento do MP. E necessario fazer
alteracdes naf instalac@es elétrica, telef nica e cabeamenio estruturado, conforme necessidade do orgio;
InfiltragGes: § imével aparenia sofrer ‘om problemas de infiltragio ocasionada pela chuva em trechos como
telhado e jan®las.

Instalacdes g Ar condicionado: Possii apenas 1 aparelho instalado;

Seguranca Clontra Incéndio e Panice Nio possui sistema de seguranca contra incéndio e panice;

Seguranga Igstitucional: Nao possui ¢ rade nas janelas, cerca elétrica ou concertina hos murgs.

Conclusao:

O imével em questio ndo cferece as caracleristicas necessrias para uma boa adaptagio ao
funcionamenfo da Premotoria uma vz que apresenta-se distribuida em 3 pavimentos inviabilizando a
acessibilidadf a cerca de 50% de sia drea construida além de necessitar de um grande mimero de
intervencgoes

Sendb assim, a ocupacdo pelc MP-BA do imdvel ndo se mesira vantajosa nem em curto periode
(contrato curfo), uma vez que o custo ¢ 2 reforma e adaptagao seria elevado, nem em perfodos longos j& que a
distribuicdo fle alguns cdmedos que poderiam vir a ser Gabinetes de Prometorias nio é adequada e

permanecerif sempre inacessiveis.

Halvador, 27 de cutubro de 2020.

Brung M. Silveira
Analista Técnico — Arquiteto
Diretoria de Engenharia e Arquitetura
Mii.istério Piblico do Estado da Bahia




‘6"-, MINISTERIO PUBLICO %

DOESTADO DA BAHIA

RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MATA DE SAO JOA(

1. SOLICITANTE:

Promotoria de Jusuga de Mata de Sdo Jodo.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imével com possibilidade de sediar a Promotona de Justiga de Mata de Sao Jodo

3. OBJETIVO:
Realizar andlise da adequacio de imovel para o funcionamento da Promotoria de Justi¢a de Mata de
Sdo Jodo dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco

Esse relatdrio ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imével

4, JUSTIFICATIVA:
Necessidade de alugar um imdvel para abrigar a Promotoria de Justica de Mata de Sdo Jodo em

mudanga do imével ocupado awmalmente.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Mata de Sdc Jodo ocupa atualmente imdvel cedido pela prefeitura, com
caracteristicas residenciais. O 1mdvel distribui-se em varanda, recepgic (sala), sala de atendimento,
secretaria processual, 03 promotorias de jusiica, samtdrio socaal, copa/cozinha, sanitdrio puiblico externo,
4rea de servico (varanda drea externa), arquivo (area externa) e garagem coberta (drca externa). Localizado
na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 118, Centro, com drea privativa aproximada de 165,00 m?.

O imével atual possui sistema construnvo convencional de alvenaria e revesimento em reboco
pintado, ndo apresenta acessibilidade adequada e samitario acessivel, possui fomecimento de agua tratada,
fornecida através de concessiondria e rede de esgowo. O sistema de ar-condicionade € individual, por
comodo, com aparelhos do tipo ‘ janela™ e splits.

Considerando a totalidade da area ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja
necessdrio um imével com drea minima de 200,060 m? de drea construida privativa (excluso area de

estacionarnento/terrene) para a implantacio confortavel da Promoteria.
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A Pmmotoria conta no momento com um efetivo de 3 Promotores de Justica, 3 servidores, 2

assessares, Sf estagidrios de nivel medio trabalhando em sistema de rodizio, além de 2 guardas e 1

funcionario d§ servicos,

6. ANALISEADOS IMGVEIS VISTORIADOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA
OVELA RUA JOAQ PESSOA
Localizarao

O ingvel localiza-se na Rua Jo@o Pessoa n® 101, em wma regido de uso misto, com &reas

residenciais, gomerciais e institucionais

Localizaggo

mplantacao
A ruafle acesso ao imovel € plar'a e asfaltada.
O tergno do imével apresenta ‘ormato irregular, medindo aproximadamente 23,0 m de frente por
50,0 m de progundidade, com drea apro dimada de 1111,40 m2 Além da casa de pavimento térreo, o imovel
conta ao fundd com duas grandes ediculas interligadas por um pitio coberto. A edificagio principal possui
uma drea corptruida aproximada de 133,30m? que somada 3 drea das ediculas perfazem um total de
429,50m?. Aoj undo existe ainda uma : rea ampla de quintal descoberto bastante ocupado com arbustos e

arvores frutifefas
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A soleira da parta principal de acesso a edificagéo estd elevada aproximadamente 1,19m em relagdo

ao passeio-extemo. O acesso pode ser vencide integralmente através de degrau ou parcialmente por rampa de
veiculo,
A fachada frontal possui orientagiio sudeste e a fachada lateral esquerda orientagdo nordeste, Por essa
razio, e por conta das edificacdes vizinhas provocarem sombreamemo na fachada do lado poente, a
edificacdo receberd em suas fachadas pouca incidéncia solar, restringindo-se ap trno da manhd nascente.
A edifica¢do principal estd recuada da limite fromal, des laterais e dn fundo do terreno. As ediculas,

por sua vez, encostam-se em ambas laterais do terreno.

Construcio

Trata-se de imdve! com caracteristicas residenciais distribuido em um dnica pavimento, com paredes
de alvenaria pintada e revestida com ceramica nas reas molhadas. Cobertura em telha de fibrocimento sobre
laje. A casa conta com janelas de madeira e esquadrias de cobogd de vidro ans banheiroes. Possui piso de taco

na sala e nos quartos com uso. de rodapé, e ceramico nos samitdrios e cozinha.

1 Fachada externa

O acesso principal se da auavés da sala de estar a qual ocorre a disiribuicdo pars 0s outros cdmodos

quartos, cozinha, sanitdrio e drea de servico. [nternamente 0s tinicos desniveis entre os ambientes restringe-se



1] ‘?i_":: o A

a apenas wi sanitario da suite.
Todas os ambientes, inclusive os sani drtos, possuem dimensies aceitavels para o desenvolvimento do layout

e possivel if lincionamento da Prorw oria.

2~ ACesso prinipe
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iculas localizam-se ao findo da casa e sdo interligadas a esta e entre si por circulagio e pétio

cobertos. Aldrea dispOe de garagem, 3 guarios de dependéncia para empregados, uma cozinha de apoio,

sanitario e Bivanderia, E construida e n paredes de alvenaria e possuem coberiura em telha de fibrocimento
sem forro. (§ piso desses ambientes € ¢m lajota cerdmica sem rodapé e as janelas de madeira,

aragem disponivel e na lateral da edificagdo € possivel estacionar enfileirado (vagas presas)
S.

de energia elétrica da r:sidéncia é tifisica.

i instalagdes hidraulicas com dois reservatérios superiores e medicio individualizada,

s50 a0 imével ndo € adi quado para PCR (pessoa em cadeira de mdas) necessitando de ajustes
ovel ndo apresenta san tdrios acessiveis embora sejam amplos.

¢vel ndo estd equipade com instalagBes contra incéndio: hidramtes, extintores, detectores,

6- Quartn 1
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15- Quintal

s

ges as
Diante do que foi consideradae apds visita, a editicagao necessitarad de intervengic em pelo menos os

seguintes itens apontados abaixo a fim de garanlir o bom ¢ funcicnamento da Promototia.

1 Acessibilidade

A expectativa de ajuste para intervencao a fim de oferecer acessibiiidade ao imével é satisfatdria
uma vez que o imével possui recuo frontal suficiente para construgdo de uma rampa. Para tanto serd
necessario uma pequena reforma gue podesd impactar em uma demelicdo parcial do jardim frontal
para construgdo da rampa.

A poria de acesso principal possul largura suficiente para atender ao recomendado pela norma de
acessibilidade, entretanio, as portas dos quartos ¢ do sanitario possuem vao livre inferior e deverdo
ser adaptadas a fim de garanur passagem livre de cadeira de rodas.

Recomenda-se a instalagdc de carrimdo e guarda-corpe na escada existente com observancia ao
eXposto na norma NBR 9050/2015 no que tange ao formato, dimensdes e aliura de instalagdo de

corrimdo e guarda-corpo.
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2 Revg. timentos

0] pejqueno roupeiro localizade junto ao sanijtdrio de um dos quartos necessita de revestimento nas
pare es.

A laj;é de um dos quarios necessita de preenchimento anies de receher nova pintura,

Tod;js as paredes e teto da ed;ficagdo, sobretudo das ediculas, necessitam receber nova camada de

pintura interna e externa,

O p'ﬁ:‘m de taco da sala necess ta de uma revisio e colagem de algumas pegas ‘que durante a visita

forara 1dent t7:cadas como soltas.
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3 Esuw#ura
No sitirio do quarto localizede ao fundo da edificagdo foi identificado uma fissura horizontal em
uma §les paredes sendo visivel tanto inlernamente quanto externamente. O sanitirio porém apresenta
cara@eristicas de uma ampliag io, néo sendo paite original da casa. A fissura identificada néo chegou
a papde do quarte. Nao foi possivel avatiar o irpacto e possiveis consequéncias dessa fissura na

esin@ura do sanitario e da ¢asa entretanio.

4  Seamrangs
fcde de fechamento front:] € baixa para os padrées de utilizacio das sedes das Promotorias de

®a do MP-BA. Serd neces sédrio sua complementagio ot substiirigo por um gradil mais alto.




R i

5, Cobertura
A cobertura ‘de fibrocimento aparentemente apresenta-se integra até onde foi possivel avaliar,
entretanto manchas e descascamentn em alguns ponios na laje podem ser resultado de alguma
infiltragdo. Por esse motivo, recomenda-se uma avaliagao da cobertura a fim de identificar possiveis

falhas que possam a vira comprometer a funcicnalidade das telhas.

Esses foram alguns pontos a serem ajustadns detectados em uma lnica visita, outrns ejustes podem se fazer
necessarios caso se faca um estudo para adapla¢do da casa ao funcionamentn da Promotoria ou durante a

execucdo do servigo.



| MINISTERIO PUBLICO
N ' boEsTABODA BAHIA
DDios positives e negatiyg

Utilizacao: @ 1mdvel sera utilizado exc lusivamente pelo Ministério Piblico;

Seguranga Institucional: Imovel con apenas um ponto de acesso: entrada/saida tnica para o piblico
externo. O ifdvel possui laje de cobertura;

Localizacaaf O imdvel localiza-se em uma regido cenwral da cidade, e é de ficil acesso e visibilidade.

Area: O imdel possui drea compative com as necessidades da Promotoria.

Divisdo int@rna: Acredita-se que ndc seria necessario criar um grande nimero de divisdes internas para
segregar sal#, exceta na edicula que para uso necessitaria de fechamento.

Rede elétriga: A rede trifasica facilitz a instalagdo da rede elétrica necesséria para atender 3 necessidade da
Promotoria.

Estacionantnto: O imével possui dre: suficiente para o estacionamento de quatro carros enfileirados.
Condicgoes ffisicas: O imdvel estda :m boas condicdes fisicas necessitando de pouca intervencio de
acabarnento

Acessibilidgde Sanitdrio com dimensoes suficiente para atender ao requisito de acessibilidade ap6s ajustes.

Contras:
Acessibilidhde: Nio possui acessit ilidade para o acesso ao imdvel, sendo necessdrio ajustes, como:

construgdo ¥le rampas, instalacdo de guarda-corpo. As portas internas deverdo ser substituidas por portas
mais largasg o sanitario devera receb »r barras de apoio.

Cabeamerffo estruturado: O imdw | ndo possui instalagio de cabeamento estruturado adequadas para o
funcionamfnto do MP. E necessiriy fazer alteragdes nas instalages eléwica, telefdnica e cabeamento
estruturadall conforme necessidade di 6rgdo;

Instalagief de ar-condidonado: Po sui apenas 1 aparetho de janela instalado em um dos quartos;
Segurancai Contra Incéndio e Panii o: Nic possui sistema de seguranga contra incéndio e panico;
Segurangz Institucional: Nao poss i grade nas janelas, cerca elétrica ou concertina nos muros. O gradil
frontal devlra receber complementag io ou substituigdo por gradil mais alto.

Ediculas ¢ quintal: O imével pos:ui uma drea de edicula maior do que o necessdrio para atender s
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necessidades da Promotoria Possut também um grande guintal com drvores e arbustos desnecessérios para a
Promotoria. Em ambos 0s casos o MP-BA deverd dar manutencdo periodica a fim de manter boas condigdes

dessas areas.

Conclusio
O imdvel em questdn oferece boas condigGes e caracterisicas compativeis com as necessidades para
uma boa adaptagdo ao funcionamento da Promotoria.

Sendo assim, realizado os devidos ajustes, a ocupagao pelo MP-BA do imdvel mosira-se vantajosa.

Salvador, 12 de novembro de 2020.

Bruno M. Silveira
Analista Técmico — Arquiteto
Diretaria de Engenharia e Arquitetura
Ministéric Publico do Estade da Bahia
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oitenta reais), emitido o DAM no valor de R$ 440,40(quatrocentos e quarenta
reais), referente a 3% do valor avaliado pelo referido setor, tendo sido recolhido no
Bance do Brasil conforme autenticagdc mecdnica n®857.30D DAD D30.DDF,
devidamente confimada e assinada pelo chefe de fiscalizagao, o qual var anexo a
presente. Foi apresentado a Certiddo de quitagao com o IPTU. Certidao negativa de
agdes reais pessoais reipersecutéras e de dnus reais, formnecida pelo Cartério do
Registro de Iméveis desta Comarca e as demais certiddes a que se refere a Lei
Federal 7.433/85 regulamentadc pelo decreto 93240/86. Foi recolhido o DAJ de n®
805583, fornecido por este cartdriof 0 qual fica arquivado nestas notas. Dispensadas
as testemunhas instrumentarias nos termos do paragrafo 5 do art. 215 do Cédigo
Civil Brasileiro, vigente a partir de 11-01-2003. Pelo outorgado comprador me foi dito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DE SAC JOAD
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAD € FINANGAS
COORDENADDRIA FA2ZENDARIZ 0O MUNIGIPIO
Rua Lz Antonke Gurcez, 140 Ceatra Ademinlatalive - Caaira
MaladeSho Jodn » BA  CEP: 48280-500

FONE(S) (71) 3835130

CNPIAF: 19,205 320/0001-80

@

VILMA 130172020 08:31 27

DAM - DOCUMENTO DE ARRECADACAQ MUNICIPAL

Nome/Raziie Socisl, Marig José Porelre da Silve Velor Origina! 170,85
Inscricaa, 1314 CPF/CNPJ; 340.483 804163 AL Montdria 0.00
y n (
Rue Balo Harlzoats R 0.00
Centro Mata de S840 Jofo BA Sl ‘
Jures Mora: 0,00
Ndmero do docufiéinto 4488471 Mengrarics: 0,00
Nimero do lsngamenta 4488471 Mults Infragdo 0.00
Valor Corrigldo 185377
iPTU - Tmpasto Predial @ Terrlorlal Urbano Ntmero Cadagier 814
2020 Parcals UNICA Ares do Tamrone 300,00 Valor m: 49
' Imposto Terrioriel 1470 Aras ds Edificaghs 161.00 Valor m?; 7093
:;,,,,. -‘:' :::t '::: Fra¢to ldasl. 300,00
luninacaa Publea: 4,00 Valor Venat Temitorla 1.479.00
LLTPe2 s PLtiica 000 . : -
ComMndtao da Metherde 0,00 Vilor Vens! Pradial® 11.419,73
el bt Allquota IPTU: 1.00 %
; Reclbo do Sacado
acedo T men
Meria Jesé Paralra da Silva Q8172020
ﬂocilﬁ 50 MImErs
IPTY 448847 1
mmmm NP T3.805. 5287005 1-80 (=} ¥elocca documents - .
Rua Lulz Arionls Garesz. 140, Centro Administrative, Cantro, Mats de S - 17088
N Ty iy~ Ty raro €6 Bocuminio S ThoCatige T Vaoreokre -
1084250732 4498471 001314, _amm" 153,77
Autenticacho Wecdnics -
)i e 644 B tuerbte Svrmteadi s aryomned —- v " in - carts
— Vgn:i\nn—-
Paqwalam qullqua. banco sia o vencmento. Apoe, wluafize ¢ beleto no slto_bbmm . N = “"Wommo
Serelcdiv PR NICTPAL CE MATATE SAD JOAD - CRNP3T 13.505.625/000+ -84 '-**'b“” Bbe clio
Rus Luiz Antenis Garesg 140, Centrg Adminlsliaive, Céntro, 1atd de S . 1084/250732
Wmumoc s Bau procissemento “Tomomr=es
19/11/20%9 . ~" 4486474 ou N |+eni01e 4488471
S do Bavca Tarulra = Taenidids T i)
— i as —‘ , r’ X 170.85
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i T ouiree drdugBes
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A REFERIDA I9ENGAD NAQ LIGUIDA DEBITOS ANTERIORES,
3 {=) Valar cobrado
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Heme do Pagedor CNPJICPF - 34(1.45).804/53
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MOTA EXIGENCIA

NATUREZA: USUCAPIAD e L |
PROCEDIMENTO: FROTOCOLO N°49.491 |
APRESENTANTE:  JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS F
OUTORGADO: FERNANDO CESAR DE CASTRO SILVA

Foi apresentada para processo de Usucapido nesta Serventia, Ata Notarial para Fins de
Usucapido Extrajudicial, lavrada no Cartdrio de Registra Civil com FungBes Notariais da Prala do
Forte, Agu da Torre da comarca de Mata de S8o Jofo, Bahia, s fls. 109/110, do livro 01, Termo 21
em 04 de junho de 2020, que tem camo objeto uma area medindo 901,83m2,

Apés andlise da documentacdo, ora apresentada, verificou-se que sera necessano
apresentar:

1.Requerimento de reconhecimento extrajudicial da vsucapido, devidamente assinado
de forma que seja paossivel validar a refenda assinatura, constando o numero da
transcricdo na qual © imovel encontra-se registrado, pois, informou tdo somente o
nimero de ordem como matricula;

2. Via onginal do instrumento de mandato com firma reconhecida, por semelhanga ou
autenticidade, outorgado ao advogado do solicitante;

3.Aditar a ATA Notarial, ora apresentada, para constar a transcricdo correta na qual o
imdvel encontra-se registrado;

4.Apresentar fotecopia autenticada do Contrato Particular de Cess@o de Direitos
Hereditarios, para a devida coriclusdo da analise;

3.Planta e Memornial Descritivo, constando assinatura e reconhecimento de firma do
requerente, do profissional legalmerite habilitado, dos titulares dos direitos
registrados na transcricdo e de todos os confrentantes, inciuindo o municipio n

Area descnta como paraue da aidade. - As assinaturas, dos confrontantes, nas
plantas e no memanial, devem ser totalmente identificadas, correlacignando-as as

matriculas efou 3 posse a que se referem. Se se tratar de posse, faz-se-3

necessana a apresentacdo de um comprovante de residéncia iddneo;

6 Termo de Responsabilidade Técnica - TRT, com firma reconhecida do profissional




legaimente habilitado e do requerente;

7. Apresentar a documentagéio em via original, no que couber: Requerimento (casc
ndo assinado por meio digital); Procuragdo; Ata Notarial; Certiddo Positiva pedido
n%40.355; Certiddo de 1° Langamento; Planta; Memorial Descritivo e Termo de
Responsabilidade Técnica - TRT, em conformidade com o parégrafo dnico, do art.
59 do Provimento Conjunto ne CG)/CCI - 21/2019.

Por oportuno, infarmo que apds a apresentacio da nova documentacio serd realizada uma
nova andlise, na qual sera verificado a possibilidade de dar prosseguimento ao presente Usucapiao
Extrajudicial.

Tudo em Conformidade com o Pravimento Conjunto n® CG)/CCI - 04/2016, o art. 1418, CN
e Provimente do CNJ1 n° 65/2017.

Ressalte-se, por fim, que os interessados, ndo se conformando com a presente nota
devolutiva, poderdo requerer que seja suscitada diwida ao juiz competente, consoante
preconizado pela Lei 6,015/73* e no Codigo de Normas Extrajudiciais da Estado da Bahia.

Atenciosamente,

m——
_ : -
S
— ~ .3
l\ e e — ]
e

———— 0 i i
PEDRO PONTES DE AZEVEDD
Oficial

Apresentante retirou a documentacio em _ /| . Assinatura,

Art. 198 - Havendo exigéncia a ser satisfeita, o oficial indica-la-& por escrito. N3o se conformando
0 apresentante com a exigéricia do oficial, ou n3o a podendo satisfazer, serd o titulo, a seu
requerimento e com a declara¢do de davida, remetido ao juizo competente para dirimi-ia,
obedecendo-se ao seguinie: | - no Protocolo, anotara o ofictal, @ margem da prenotago. a
ocorréncia da duvida; |l - apds certificar, no tiiulo, a prenotacdo e a suscitagdo da duvida, rubricara
o oficial todas as suas folhas; Il - em seguida, o oficial dard ciéncia dos termos da dovida ao
apresentante, fomecendo-lhe cépia da suscitagéo e notificando-o para impugna-la, perante o juizo
competente, no prazo de 16 {quinze) dias; IV  certificado o cumprimento do disposto no item
gnten‘or, remeter-se-&0 2o Juizo competente, mediante carga, as razes da duivida, acompanhadas
o tituio.



EXCELENTISSIMO (A) SENHOR (A) OFICIAL (A) DO CARTORIO DE
REGISTRO DE IMOVEIS, HIPOTECA E TITULOS E DOCUMENTOS DA
COMARCA DE MATA DE SAQ JOAO / BAHIA

JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS, brasileira, maior, vilva, pensionista,
portadora do CPF n® 175.187.845-72 e RG 01.254.151-68, nascida em 06/02/1944, fitha
de Félix da Silva Estrela e de Luzia Pereira de Almeida, residente ¢ domictliada na Rua

Andrade Teixeira, n° 097, Centro, CEP 48280-000, Mata de Sdo Jodo / BA; através do

advogado legalmente constituido que abaixo subscreve, mandato procuratorio incluso,
com escritério no Diogo, Linha Verde Km 72, telefone {71) 996911715, e-maik:
fcastro031964@hotmail.com, CEP: 48.280-000, Mata de Sio Jodo/BA, onde recebe
intimag8es, na qualidade de USUCAPIENTE, vem respeitosamente a presenga de
Vossa Exceléncia, requerer o processamento da USUCAPIZ0 EXTRAJUDICIAL

com arrimo no art. 1238 do Céodigo Civil ¢/¢ art. 216-A da lei 6.015/73 e do Provimento

65 do CNI, pelo que passa expor articuladamente.

I- DA ESPECIE DE USUCAPIAQ




O presente requerimento tem como objete a concessdo de usucapiiio
exirajudicial extraordinarin. nos termos do art. 1238, caput, do Cédigo Civil

Bras#eiro de 2002 e demais egislagdes pertinentes.

Nos termos do arl. 1238 do Cédigo Civil Brasileiro de 2002, aquele que, por
quindc anos, sem interrupefio, nem oposicde, possuir como sen um imével,
adan e-lhea propriedade, ndependentemente de titulo ¢ boa-fé; podendo requerer
ao ju" que assim o declare por sentenga, a qual servird de titulo para o registro no

Cartdrio de Registro de Imdveis.

A requerente deté n a posse de forma mansa e pacifica desde o dia

17/0311981 de um iméve! acquirido por meio de instrumento particular de ¢ essdo de

direi-s_hcredita'rios, com matricula no eartério de iméveis .desta cidade sob o n°

13748

Em que pese a desrecessidade de apresentagio do justo titulo na usucapiio

extrlrdinéria, nos documer fos anexos COMprova-se qile a requerente é detentora

da pdise de forma mansa e pacifica e sem oposi¢io hd mais de 38 anos,

It DA POSSE MANSA E SUA ORIGEM

A requerente detém a posse de forma mansa e pacifica desde o dia

17/8/198] de um imével adquirido por meio de instrumento particular de cessdo de

03 hereditarios com matricula existente no cartério de imdveis desta cidade
sob & n® 13761.

Em que pese a desiecessidade de apresentagio do Justo titulo na usucapifio
exirdordindria, nos documentos anexos comprova-se que a requerente € detentora

da gResse de forma mansa e pacilica e sem oposigio ha mais de 38 anos.

O imovel usucapien do possuias seguintes caracteristicas: uma drea de terras
midinde 901,83 (novecen os e um metros quadrados), com drea construida de

25444 metros quadrados. o« nforme se verifica na planta em anexo.

O imdvel acima des :rito, est localizado na Rua Marechal Deodoro da Fonseca,

n° 135, Centro, Mata de Sdo Todio / BA, com cadastro imobilidrio 001041, hoje alugado
|




ao Ministério Publico Estadual, cujas as dimensdes e georreferenciamentos seguem

abaixo descritas.

DESCRICAO DO PERIMETRO
“Inica-se a descri¢do das pohigonais deste perfmetro:

O vértice V1, de ceordenadas N=8.614 75821m. e £=576.103,06m.
Simado na frente confrontando com Rua Mal. Decdoro, ¢ distdncia de 3,65m, até o

Vértice V2, de coordenadas N=8.614 759,30m. e E=576.106,55m.

O vértice V2, de coordenadas N=8.614.759,30m. ¢ £~=576.106,55m.
Situado na frente confrontando com Rua Mal. Deodoro, e distancia de 19,i3m, até o

Vértice V3, de coordenadas N=8.614.758,88m. ¢ E=576.125,68m.

O vértice V3, de coordenadas N=8,614.758,88m. ¢ £=576.125,68m.
Situado no JTado direito confrontande com Sergro de Jesus, e disténcia de 47,50m, até
o Vértice V4, de coordenadas N=8.614.712,87m. ¢ E=576.113,86m.

O vértice V4, de coordenadas N=8.614.712,87m. ¢ E=576,113,86m.
Situado no fundo confrontando com Parque da Cidade, ¢ distancia de 10,00m, até o
Vértice V8, de coordenadas N=8.614.707,54m. ¢ E=576.105,41m.

O vértice V5, de cuordenadas N=8.614.707,84m. e E=576.105,41m.
Situade no fundo confrortando com parque da Cidade, e distancia de 14,80m, até o
Vértice V6, de coordenadas N=8.614.720,74m. ¢ E=576.098,73m.

0O vértice V6, de coordenadas N=8.614.720,74m. ¢ E=576 098,73m.
Sisado no fade esquerde cnnfrontando com Carlos Moura de Souza, ¢ disténcia de
37,75m, até ¢ Vértice V1, de coordenadas h=8.614.758,21m. ¢ E=576.103,06m.

Todas as poligonais deste perimetro esta referenciada no Sistema
UTM referenciadas ao meridiano central 39° WGr. Tendo como

Datum - SIRGAS2000.

O imébvel acima delineado esta inscrito no Cadastro Imobiliario Municipal
sob n° 01041 desde o dia 04/02/1997 em nome do falecido esposo € da requerente,

conforme se verifica na certiddo de primeiro langamento ora juntada.

Cumpre salientar que o Contrato Particular de Cessao de Direitos Hereditdrios,
tem como partes: na qualidade de Cedente, a Sra NINA ROSA DOS SANTOS, como
representante dos herdeiros dos -autores da heranga, Sr. MANOEL SOARES DE

3
/.



ATAIDE e Sra. OTILIA BORGES DE ATAIDE, e como Cessiondriaa Sra. JOSELITA
ESTHFLA DGS SANTOS, s:ndo o Objeto da transagdo o imévet construido sobre o
terren® situado na Rua Passagem e atualmente, Rua Deodoro da Fonseca, n° 151, Mata
de S# Joido, Bahia, datado em 17/03/1981.

III - DAS BENFEITORIAS

O imével usucapieado € uma casa com vdrios cOmodos, funcionando

rial descritivo anexo.

atualihente a sede do Ministirio Piblico Fstadual. Possui as dimensdes contidas no
me

IV - DA EXISTENCIA DE REGISTRO DO IMOVEL EM CARTORIO
coW'ETENTE

Consoante cdpia da sertiddo de fnus para fins de wsucapido n° 40.355 que

ora Iosla-se, o imével com as caracteristicas descrita na planta e memorial acima

desimado, possui matricula encontrada nestc cartério sob o n® 13761,

Ressalta-se que o irovel usucapiendo na frente estd confrontande com Rua
Mal.}leodore da Fonseca, [ 1do direito confrontando com Sergio de Jesus, no fundo

con% ntando com Parque da Cidade, e lado esquerdo com Carlos Moura de Souza,

Salienta-se ainda. g1 ¢ 0s confrontantes tomaram conhecimento do presente
prthnento € nao se opuseram s delimitagdes descritas na planta, assinando-os
m

se jegdo, vide plania toj ografica em anexo.

V- DA ATRIBUIC AO AO VALOR DO IMOVEL

Em consondncia @0 quante disposte no Provimento 65 do CNJ, atribui-se ao

imdgel, o valor venal do [’TU de RS 42.617,44 (quarenta ¢ dois mil ¢ dezessete
para fins de calculo do DAJE.

VI - DA REPRESE NTACAQ POR ADVOGADO

Por oportuno, requ¢ r que toda intimagio scja feita em nome deste patrono,
rme segue: Fernande César de Castro Silva, advogado OAB/BA 42.640,

eiro, solteiro, com e:critdrio no Diogo, Linha Verde Km 72, telefone (71)
1715, e-mail: feastr.031964@hotmail.com, CEP: 48.280-000, Mata de Sio
WHEA




10.

11

12.

13.

VII - DOS DOCUMENTOS
O presente requerimento esté instruido com os seguintes documentos:
Coépias da Identidade da requerente
Cdpia do CPF da requerente
Certidio de casamento e 6bito do seu esposo
Procuragdo assinada pelo requerente para o advogado
Copia da OAB do advogado constituido

Planta ¢ memorial assinados por profissional legalmente habilitado, bem como a

ART, com assinatura des confrontantes. todos com firma reconhecida
Cépia Contrato Particular de Cessao de Direitos Hereditanos

Cépia do IPTU - certidiio negativa de tributo fiscal municipal
Certidao de primeiro langamento IPTU

Certiddo de &nus para fins de usucapifio (positiva de propriedade)
Certiddo negativa do distribuidor Estadual e Federal

Ata Notarial De Justificagio De Posse Para Fins De Usucapido

Copia do DAJE e comprovante de pagamento para abertura de processo de

usucapiao.

VIII - DO PEDIDO
[sto posto, requer

O deferimento do pedido com o consequente reconhecimento da nsucapido, &

abertura de matricula para o imovel, bem como o registro da usucapido,

Nestes termaos,
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# FERNANDO CESAR DE CASTRO SILVA

ferimento.

OAB / BA 42640

Assinado de forma

FERNANDO digital por FERNANDO

CESAR DE CASTRO
CESARDE A

CASTRO SILVA Dados: 2020.08.26

11:47:32 -03'00'



PROCURACAQD

“ad judicia”

Por este particular istrumento de mandato, JOSELITA ES_IIE_I:X _DOSh SANTOS,

-abaixo assinado, nomeia € constity; como seu Advogado e
procurador Jurfdico o Bacharel FERNANDO CESAR DE CASTRO SILVA, OAB / BA

4’)64{}_—]"_!;;14 S Amie L s ‘
I D <. cido for o cuso, receberto

inimagdes, para i solidum. ou separadamente, defender e representar om Juizo e‘ou tora

dele, conjunta ou isoladamente, o defesa dos drreitos e i-ntcrgrtscs*‘ff(;_ Oultorgante,
conferindo-lhes os poderes da clausula ud Judicia " el_g‘rfﬂi"_:podtndu 0 Outorgado,
desistir, transigir, acordar, reccber ¢ dar quitagio. &;ulitt:star. recorrer, substabelecer,
reccher alvarid ¢ levantar » respectiva- qii;};tia. enfim, priticar todos ¢ quaisquer atos
NECESSANios 4 consecugiio d_o_ﬁm’(ii:;tc Instrumento. que tem como finulidade especifica
propor procedim_&;nto“il_é:USUCAPLffO LXTRAJUDICIAL. apir em quaisquer Juizo ou
Tribunal _J:—-‘é_u_iorgz‘io da adomumstracio diretz ou indircla, inclusive em  serventias

extrajudiciais, tudo eom ¢ fiel consentitnento do Outor gante.

Salvador, BA, 05 de Margo de 2020. —

Forl LT o, i
©_JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS

Povoado.de Diogo, Litaral Norte, Mat: de $do Jodp - Bahuia - CEP: 44 280-000 —
Cetular: {71) 5691 1715 e-mal: feastro031964@hotmail.cam -
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IMAGEM DO GOOGLE

' IMAGEM DO GDOGLE
Anlicsgdo: Usucapiao FOLKA' 01/0%
Propriglaria: Joseiiia Esirela dos Santos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA DF SAD JOAT B4
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COORDENADORIA FAZENDARIA DT MUN TIFID [ FN e
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CERTIDAO DE 1° LANCAMENTO
N 00048872020

Contribite Pedro Goncalves Dos Santos/Esposa

Inscricao Imobiliaria 0010471

CPFICNF 006.031.045/68
Endereg: Rua Marechal Deodoro Da Fonseca, 125
Centro

Mata de Sac Joao BA CEP: 48230-000
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PODER JUDICIARIO
Tnbunal de Justica do Estado da Bahia

CERTIDAO DE DISTRIBUIGAO DE 2° GRAU
AGOES CIVEIS (todos os pdlos)

CERTIDAO N°: 00127480

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (http://www.tjba.jus.br/portalcertidoes/).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigées de feitos civeis do
Segundo Grau, no 4mbito do Poder Judicidrio do Estade da Bahia, anteriores a data de
26/08/2020, em conformidade com o ATO CONJUNTO N° 07/2018 publicado no DJe
no dia 04 de maio de 2018, verifiquei NADA CONSTAR | (figurando em qualquer dos
pélos da relagdo processual), em nome de;

Nome:JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS
Nacionalidade: brasiieira

A presente certidao é confeccionada apenas com base nos registros internos
de distnbuigdo de processos, mantidos a partir de 11/08/2011 nos sistemas
processuais do Tribunal de Justica do Estado da Bahia, com lastro nos dados
fornecidos pelo solicitante. As pesquisas sao efetivadas em dois momentos distintos e
desvinculadas: a) pelo NOME fornecido; b) pelo CPF fornecido.

Ndo existe conexao com qualquer outra base de dados de instituigdo publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade do NOME com o CPF. Os dados
informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario

Certiddo emitida de acordo ecom a el n°11.971 de 06/07/2009 e com a
Resolugdo 121/2010 do CNJ A pessoa prejudicada pela disponibilizagéo de
informagdo na rede mundial de computadores podera solicitar a retificagéo ao 0rgédo
jurisdicional responsave

Certifico, finalmente, que esta certiddo & sem custas.




PODER JUDICIARIO
Tribuna de Justica do Estado da Bahia

T

" Esta certidao foi eriitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data d#lsua emissdo. Apds e sta data serd necesséria a emissao de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 26 de agosto de 2020




26/08/2020 Sistema de Emissdc de Cerliddes Negatvas da 1° Regtao Zfﬁ

N° 119674

PODER JUDICIARIO
B JUSTIGA FEDERAL
SEGAQ JUDICIARIA DO ESTADO DA BAHIA

ESTADUAL

CERTIDAO DE DISTRIBUICAO PARA FINS GERAIS
CIVEIS E CRIMINAIS

CERTIFICAMOS, apds pesquisa nos registros eletrénicos de distribuicda de actes e
execugbes Civeis, Criminais e JEF mantidos na Segdo ou Subsegdo Judicidria do Estado da
Bahia, que

NADA CONSTA

contra JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS nem contra o CPF: 175.187.845~72.

Observacoes:

a) o pardmetro de pesquisa para confeccdio desta certiddo levou em conta apenas e tao
somente processos e procedimentos que estejam em tramitagao, indusive nos
Juizados Especiais Federais. Poderdio, contudo, ser excluidos processos sigiloses cuja
divulgacdo possa frustrar eventuals investigagoes;

b)a pesquisa de ages e execugies civeis abrange também as execugdes fiscais;

c) a autenticidade desta certiddo devera ser canfirmada na pagina da Segdo Judiciaria do
Estado da Bahia (portal.trfl.jus.br/sjba/), informando-se o ndmero de controle
acima descrito.

d)Para conferir os municipios abrangidos pela competércia das umdades jurisdicionais,
acesse 0 link:(http://portal.trf1.jus br/portaitrfl/institucionai/organizacao/varas-
federais/jurisdicoes-das-varas-federais.htm)

Nesta certiddo estdo sendo considerados os processos dao Ple.

Certiddo Emitida em  26/08/2020 as 11:26 (hora e data de Brasilia).
Uitima atualizacdo dos bancos de dados entre 26/08/2020, 08h00min. e 26/08/2020,
11h26min.

Enderega: Av. Ulysses Guimardes, 2631  Sussuarana
Centre Admlnistrativo da Bahia, Férum Teixeira de Freitas,
CEP: 41213-000, Saivador-BA Fone {71)3372-2187. e-Mail: nucfu@ba.trfl.gov.or

https://partal.trfi.jus.br/Servicos/Cerhdaoitrf1_amitecertidao.php thal



PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

l CERTIDAO ESTADUAL
AGOES CIVEIS = JUIZADOS ESPECIAIS (t6dos 0s polos)

CERTIAO N°: 00077486

-?l autenticidade desta cartid&o podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal
de Justifa (http://www.tjba jus. »r/portalcertidoes/#/juizado).

LCERTIFICO que, pesqJisando os registios de distribuicdes de feitos civeis nos
JuizaddE Especiais do Estado da Bahia, anteriores a data de 26/08/2020, verifiquei
NADA QONSTAR em nome di«

SELITA ESTRELA D JS SANTOS

:

Os dados Informadys sdo de responsabilicade do solicitante, devendo a
titulzarid@de ser conferida pelc interessado e/ou destinatério.

Esta certiddo abrang2 as acbes das Varas dos Juizados Especiais, 12 a 6
Turmas Recursais do Estado «la Bahia.

E‘ertiﬂco finalmente que esta certidado & sem custas.

ésta certidao foi emilida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da
data de §ua emissdo. Apds esta data serd necesséria a emissdo de uma nova certidso.

Salvador, Quarta-feira, 26 de Agosto de 2020




ssoerzczo 004402288
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CIVEIS - PESSOA FiSICA -1° GRAU

CERTIDAQ N°: 004402288 FOLHA: 111

A autonticidade desta certldio poderd ser conflrmada pela internet no site do Tribunal de Justica
{http:/fesaj.tjba.fus.br/scofabrirConferencia.do}

CERTIFICC que, pesquisando os registros de distribuigdes de feilos civels do Estado da Bahia,
anteriores a data de 26/08/2020, verifiquei NADA CONSTAR em nome de

CERTIFICC também que, em razao da inexisténcia de elementos de identificacao pessoal na base de
dados, verifiquei existirem processos que podem referir-se & homdnimes.

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devende a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario Esta certiddo abrange as agdes das Varas de Famifia, incluindo as que versam
sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de Trabalho, Varas da Fazenda Pablica
Municipal e Estadual.

Certifico finaimente que esta certidéo ¢ sem custas.

Esta certidfo for emitida pela intemet e sua validade € de 30 dias a partir da data de sua emiss&o. Apds
esta data serd necessaria a emissdo de uma nova certidao.

Salvador, quarta-feira, 25 de agosto de 2020.

004402288
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Ba_gnco do Brasil, em seus Agentes Bancarios,
Cagas Lotéricas, internat e Fone Ficii.

AT;ENQAO: Pagavei somente nos Bancos: Caixa Econdmica Federal, Bradesco e
Terminais de Autoatendimento,

€O BancoDO8RASIL

Emissor 9999

Documento de Arrecaddcio Judiciai e Extrajudiciai Série 025 '("W’wmm
- 3 i

[1@?}:&}3&73 | ‘ Na 8 1 3 01 g_
CONTRIBUINTE CPFICNPY | PAGAVEL ATE |
JOSELITA ESTR S SANTOS 175.187.845-72 12/0712020
ENDEREG D CIDADE || comarca
MATA DE SAQ JDA MATA DE SAC JOAQ MATA DE SAQ JOAQ
CARTORIO RESPONSAVEL meoop_ CODIGO DESTING

[Juwoew  [x] e@raupcia || oeteeatiro suBsTITUTO || 1509 - REGISTRO DE IMOVEIS E HPOTEGAS TITULOS E
CBSERVAGAOIFILIAC (esta Litima sorente em case de cartivdo civelieriminal) J NUMERD DO ATO/PROCESSO QUANTIDADE DE ATOS

, 1
COMPLEMENTAGAD DILE N IPO/NATUREZA NQ ATD VALOR DO ATO
13240 - XVIl ABSRTURA DE PROCESSO DE USUCAPIAD RS 444,96

Senhor calxa: o recebor g e o gh w0 - nlto recobar agés o vencimente, DATA DE EMISSAC VALOR A PAGAR
,Wg}?uu.m - Taxa Fillo) RS 152,65 - FECG A il PN PAERRES B0 D 0710742020 R$ 444,86
--------- v TAr A = --—.—------ S ———
a DAJE Emissor 9999 |
il
' o R Série
Documento de Arrecadaqic Judicial e Extrajudicial ‘ 025 J "WWHHM |
L ) “. 1 a L
e I | N 813018 = "
CONTRIBUINTE CPF/CNPJ PAGAVEL ATE
JOSELITA ESTRELA [3)S SANTOS 175.187.845-72 J 12/07/2029
ENDERECD ' | cipabe COMARCA,
MATA DE SAQ JOAO || MATA DE SAO JOAQ MATA DE SAQ JOAQ
GARTORIO RESPONSAVEL —_—_— CGDIGO DESTING B
e SERY
Oworcar (2] : % DELEGATARO ] SUesT TUTO || 1508 REGISTRO DE IMOVEIS E HIPQOTECAS TITULOS E
OBSERVAGAQ/FILIAGAC testa Uilima somenta em cass -3 catiddo civaticrmingl) [J NOMEROC 00 ATO/PROCESSO QUANTIDADE DE ATOS
E 1
COMPLENENTAGAO DA N TIPO/INATUREZA DI’ ATO [ vaLor bp ATO
13240 - XVii - ABERTURA DE PROCESSO DE USUCAPIAD | RS 444,96
e hor calza: ndo mesher pglamonto om s & « nle receber apd-1 o vencimento. DATA DE EM!SQ&'O | VALOR A PAGAR
W PUL14.94 - Taxa F 515262 - FECOM R538.73- PAE R55.54 -1 MMPBA R34 45 - Daf, 0710712020 RS 444 96
L LiRRL -
& DAJE ‘ Emissor 9999
4 A I Série 5
ocumenta de Arrecadaco Judicial e Extrajudicial 02
sttt T i N° 813018
[coNTRIBU HTE CPF/CNPJ PAGAVEL ATE
| JOSELITA ESTRELA (85 SANTOS | 175.187.845.72 1210772020
ENDEREGC CIOADE COMARCA
MATA DE SAG JOAD MATA DE SAQ JOAR MATA DE SAQ JOAD
{CARTORIO RESPONSAVEL bl CODIGO DESTING
- {
| Owoica  [&] exreduoci ||| % peecarsrio [ ]suesmmuvs ‘ 1500 REGISTRO DE IMOVEIS E HIPOTECAS TITULOS E
]
OBSERVAGAOFILIAGAD s1a Gfims somente om cote de aniddo civalcrmina) NUMERO DO ATO/PROCESSOQ QUANTIDADE DE ATOS
1
GOMPLEMERTAGAO DAJ TIPO/INATUREZA DO ]\To VALOR DO ATO
13240 - XVil - ABERTURA DE PROCESSQ DE USUCAPIAD R$ 444,96
San s caixa: ndo receber pr 10 em ch:uc -nde recaberai;g . vencimento. T OATA OE EMISSAQ VALOR A PAGAR
Emohumemos RE214,01 - Taxa Fiacst BB 152 62 - FECOM R353,73 - PGE 28354 - FMJFRA RS54 45 - Def, ’ {]7_[07]2020 R$ 444.96
Pdbkcs B3 5.71 L

85830000004 1 4480409200 6 71299990258 8 13018150901 4

ATl

AR
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_CARTORIO DE REGISTRO DE IMOVELS. .
ITTULOS 2 DOCUMENTOS £ DAS PESSOAS e
TURIT ICAS DE MATA DF SAO JOAO i

(o Pontes de Azex ¢y Oficial

Pedido de Certidao n¢ 40.355

CER
34, sob n° de
Passagem, nes

1CO e dou fé, que revendo os livros deste Gficin, deles verifiquei que no Livro 3-M, fls.
m 13761, em 12 di: margo de 1970, consta o registro de um terreno situado na Rua da
Cidade, medindo 22,30m de frente, 19,50m de fundo, 55,00m de um lado, 45,00m do
ea total de 1.050,)0m2, nos termos da escritura que ficam na forma da Lei que rege a
os efeitos legais fazendo parte desta transcricdo. ADQUIRENTE: MANOEL SOARES
frio municipal, domicifi ado neste Municipio, TRANSMITENTE: EDMUNDO CDRREIA SILVa

outro lado, com &
espécie para to
ATAYDE, funcio
e sua mulher E
escritura pablica de compra e venda, pa ja e quitacdo, lavrada nas notas da Tabelid Warlyta Nogueira Lima,
de Pojuca, em 20jre agosto de 1964. Ne valor de NCr$ 85,00. Certifico ainda que o imével supra encontra-se

livre e desembarakado de penhor, arresto, hipoteca, inclusive de acBes reais e pessoais reipersecutarias. O

referido € verdadd e dou f¢. Mata de Sic Jodo,08 de maio de 2020. O Oficial,_| ¢ ?c ¥ d £y & x
g N T . k

Emols.: R$ 40,928« Fiscalizagdo: R$29,06 FECON: R$11,18 Defensoria Publ. R$ 1,08 TOTAL: R$ 84,72

DAJE 242078 025 R% 16,68 Selo
DAJE 548283 Sif 025 R% 68.04 Sclo.
Validade: 30 (trinf®) dias a contar da datz de expedicido. Qualquer emenda ou rasura invalida esta Certidio
Excepcionaimenteicurante o periode de mergéncia em Saude Piblica de Importancia Nacional (ESPIN), de
que trata a Portaia n° 188/CM/MS, datida de 4 de fevereirc de 2020, esta certiddo terd o seu prazo de
validade contado jlem dobro, nos termcs do art. 82 da Portaria Conjunta n® CGI/CCI - 08/2020- -GSEC,
publicada em 10 c abril de 2020.

HEAH S S b AUV ETS ‘-:m.ua&}

ISR INL T R S~ JUMGeL AR
Dt M?}.'l' [ S T 4 Y tF) ?AHIA
. |

|?|1 ey e gigu
L _____..,:.i:'_ ’ ;..&J.‘? .-.'-_.1

Sele de Autentic PP

-u'u 9 Juga o Eu s 03 Putea !.'_l_:.‘f-“-.v_'_
o Neanal ou 26 Regsire | s .-"'-'-r;.'
S6%. & BY? . F o
1509, 4 B07294E-3 s r'};r‘jﬁ

HIVAEMIUCH F._'..i .
Conslte: E* W
: S ko

wh s bajus bryatenticidade

H GARCEZ CORREIA DA SILVA, proprietarios, domiciiiados em Salvador. Tudo conforme:

-
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS .}08 TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: JDOSELITA ESTRELA DOS SANTOS
CPF:

Ressalvado o direitc de a Fazenda WNacional cobrar e inscrever quaisguer dividas de
responsabiiidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, é certificado que
naoc constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérics administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasi (RFB) & a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Praocuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refers a situag@o do sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigies sociais previstas nas alineas 'a' a'd" do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991

A aceilagdo desta certidao estd condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.or> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 17:15 41 do di2 13/11/2020 <hora e data de Brasilia>

Vélida até 12/05/2021

Cadigo de controle da certidzo: 0049.5288.CEB3.AD19

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADG DA BAHIA

~ DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Minuta — Dispensa - Contrato de Locagao-
Pramotaria de Justiga de Mata do Sio.Joda

SiMP: 003.0.13934/2020

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente a4 Assessoria Técnico-Juridica para analise
e parecer acercada contratagao direta, por dispensa de licitagao, de locagdo de imével para
o funcionamento da Promotoria de Justiga de Mata de Sdo Jodo, bem como da

correspondente minuta, elaborada por esta Diretoria.

Salvador, 27 de novembro de 2020.

|'ﬂ| ‘
'aMelwc{ic.lu
Mardiana Nascim#hto Sptero Campos

Conrdenagao de Elaboragio e Acompanhamento
de Contratos e Convénios
Matricula n® 353.490



MINUTA

MINISTERIO PUBLICO %

DOESTADO DA BAHIA

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO,
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, COMO LOCATARIO, E JOSELITA ESTRELA
DOS SANTOS, COMO LOCADORA, PARA OS5 FINS
QUE ESPECIFICA.

CONTRATON?2 /2020 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o ndmero 04.142.491/0001-66, com
sede situada a 52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia  CAB, Salvador - BA, neste ato
representado pelo Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares,
doravante denominado LOCATARIO, e JOSEUITA ESTRELA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nimero

brasileira, vitiva, residente e domiciliada & Rua Marechal Deodoro da Fonseca, ne 125,
Centro, Matade Sdo lo3o/BA, doravante denominada LOCADORA, tendo em vista © que consta noProcesso
n® 003.0.13934/2020, relativo i Dispensa de Licitagdo n2 106/2020-DADM, com fundamento nas disposicoes
da Lei Estadual n2 9.433, de 01 de margo de 2005, especialmente no artigo 59, inciso VI, e da Lei Federal n®
8.245, de 18 de outubro de 1991, com suas alteragdes posteriores, celebram o presente de CONTRATO DE
LOCAGAO, mediante as cldusulas e condi¢hes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO
1.1 Constitui objeta do presente contrato a locacdo de imével urbano, para fins ndo residenciais, situado a
Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n@ 125, Centro, Mata de Sdo Jodo/BA, objeto da matricula n? 13761 do

Cartério de Registro de Imévels, Titulos e Documentos e das Pessoas Juridicas da Comarca de Mata de Sac
Jo3o, destinado a0 funcionamento da Promotoriade Justica do referido Municipio.

1.2 O objeto de locagdo deste contrato possui,atualmente, sreaconstruida de aproximadamente 254 m2,

CLAUSULA SEGUNDA — DA DISPENSA DE LICITAGAO

O presente contrato é formalizado com fundamento no art. 59, inciso VI, Lei Estadual n® 9.433, de 01 de
marge de 2005, o qual autoriza a dispensa de licitagdo paraa "locacio de imével destinado ao atendimento
das finalidades precipuas da Administragdo, cujas necessidades de instalagdo e localizagdo condicionema sua
escolha, desde que o preco seja compativelcom o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia”

CLAUSUILA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO LOCADCR
A LOCADORA obriga-se a:

3.1 Entregar o imgvel em perfeitas condicBes de uso para os fins a que se destina e conforme proposta
apresentada;

3.2 Apresentaradocumentagiode propriedade doimovel ao LOCATARIO, mediante conclusdo do processo

de concessio de usucapido extrajudicial extraordindria, registrado no cartério local sobn?49.491, bemcomo
atualizar o registroimobilidrio correspondente, durante a vigéncia deste contrato,

1/8



MINUTA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

3.3 Fornecer ao LOCATARIO, caso e ite solicite, descricio minuciosa do estado do imével, com expressa
referéncia aik eventuais defeitos exi: tentes, quando de suavistoria para entrega;

3.4 Garantir, durante o tempoda locaz80, o uso pacifico doimdvel locado;
3.5 Manter, durante a locagdo, a form a e o destino doimével.

3.6 Respondir pelos vicios ou defeitc s estruturais identificados no imével, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as despesas ou prejuizos par este suportados;

3.7 Fornecer ao LOCATARIO recibc discriminando as importincias por este pagas, vedada a quitacdo
generica;

3.8 Fornecer ao LOCATARIO, caso sciicitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigagdes ou
quitacdes referentesadespesase/ol encargos com o bem locado, cujos pagamentos devamserdiretamente

por elesefetiados;

3.9 Ressarcii ao LOCATARIO todas s despesas relativas a benfeitorias necessdrias por este realizadas no
iméve), bemgomo as despesas refer antes as be nfeitorias Uteis, quando autorizadas;

3.10 Arcar cam todas as despesas ducorrentes de qualquer transagdo com o imével, ficando sob sua inteira
responsabililade o pagamentode quaisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venhama serinstituidos
apos a cele*magdo deste contrato.

CLAUSULA €JLIARTA — DAS OBRIGAC 3ESDO LOCATARIO

O LOCATARID obriga-se a:

4.1 Pagar o sluguel e os encargos ¢ a locagdio, legal ou contratualmente exigiveis, nos prazos estipulados
neste contrala,

4.. Servir-s= do imével para o uso convencionado, compativel com a natureza deste e com o fim a que se
destina;

4.3 Manter & imével em boas condi :8es de limpeza e conservagio e restitui-lo, quando findo ou rescindido
este contratf, no estado que o recet eu, salvoas deterioragées decorrentesdo seu usonormal,

4.4 Nio realizar qualquer obra que modifique a divisdo do imdvel hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizacdo brévia e porescrito da L JCADORA;

4.5 Pagar aL despesas de consumo de telefonia fixa relativas ao imével locado, bem como aquelas
decorrenteddo consumo de energia =létrica, dgua e correspondente taxa de esgoto

4.6 Comun rr a LOCADORA o surgirientode qualquerdano ou defeito cujareparagdo a este incumba, bem
comao, as evientuais turbagdesde tereiros;
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

4.7 Notificar 2 LOCADORA sobre os documentos que venha a receber relativos a cobrangas de tributos e
outros encargos sobre 0 mesmo, bem como sobre qualquer intimagdo, multa ou exigéncia de autoridade
publica relativas ao imével, ainda gue direcionada ao LOCATARIO;

4.8 Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por seu mandatario, bem como admitir que seja 0
mesmo visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessade venda, cessao ou
promessa de cessio de direitos ou dagio em pagamento, mediante combinacdo prévia de diae horacom o
LOCATARIO, de forma a ndo comprometer ou interromper o regular funcionamento do expediente da
Promotoria;

4.9, Responsabilizar-se pela contratagdo de seguro do imdvel locado contra incéndio, queda de raio,
explosdo de qualguer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste Contrato.

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1. Estabelece-se o montante de RS 3.000,00 (trés mil reais) como prego mensal do aluguel do imgvel
consignado na Cldusula Primeira.

5.2. Para efeito de previs3o, da-se ao presente Contrato o valor semestral de RS 18.000,00 {dezoito mi
reais).

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICOES DE PAGAMENTOE DA RETENCAO DE TRIBUTOS

6.1 O pagamento mensal relativo ao objeto deste Contrato sersd efetuado mediante nota de alugue
apresentada pela LOCADORA, com indicagdo do més sob referéncia, acompanhada dos documentos
eventualmente cabiveis, e serd conclufdo no prazo de até 08 (oito) dias uteis, a contar da data de
apresentagiio dareferidadocumentagdo, desde gue ndo haja pendéncia aser regularizada.

6.1.1 No caso de auséncia de apresenta¢io da nota de aluguel pela LOCADORA em determinado més,
poder-se-&, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaragdo da Unidade Gestora do
contrato de que o imével permaneceu em disponibilidade 3 instituicdo nomésem questio

6.1.2 Verificada qualquer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta Clausula, sera
considerada como data da apresentac8o dadocumentagdo necessaria para o faturamento ag uelanagua

foi comprovada a regularizagdo da situacdo, ndo acarretando qualquer dnus para o LOCATARIO pela
pendénciano pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeiro més de locagio pelo LOCATARIO, o marco Inicial para
exigibilidade do correspondente aluguel pela LOCADORA serd o dia 01 de deze mbro de 2020.

6.2 O LOCATARIO realizars a retencdo de impostos ou outras obrigagdes de natureza tributdria, de acordo
com a legislagio vigente.

6.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancéria, para crédito em conta e
agénda indicada pela LOCADORA, preferenciaimente em banco de movimentagdo oficial de recursos do
Estado da Bahia.
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6.4 Nos casoﬂde eventuais atrasos de pagamento, desde que a LOCADORA ndo tenha concorrido de alguma
forma para l}nto, inclusive no que ciz respeito ao quanto disposto no item 6.1.3, a atualizacdo monetaria
dos pagamentos devidos pelo LOCAT. \RIO seré calculada considerandoa data do vencimento daobrigacdo e
do seu efeti:'z pagamento, de acordo coma variagio do IGPM/FGV pro rota temporis.
6.4.1|Para efeito de caracterizagdo de mara imputével ao LOCATARIO, ndo serdo considerados
pvertuais atrasos de pagam:nto no periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da
Bahid. compreendidoentre o final do més de dezembro e o més de janeiro do exerciciosubsequente,
dec:ri’rentes de circunstincias alheias a vontade das partes, isto é, por forga de bloqueio de rotinas
no s@.tema estadual obrigatsriamente utilizado para a execugdo dos pagamentes devidos pelo
LOCATARIO.

6.5 O LOCATARIO nio se responsabil zard porqualquer despesa que venha a ser efetuada pela LOCADORA,
gue parventarando tenhasido acord 1da neste contrato.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO CRCAMENTARIA

As despesas j:ara o pagamento dest : Cantrato correrda por conta dos recursos da Dotagao Orcame ntariaa
seguirespeckicada:

ﬂmxnm;d';;um ‘ Agéo (P/A/OE) Regido De;::s:::sde Natureza da Despesa
i
a0 100003 03.122.503.2000 9500 100 33.90.36

-

CLAUSULAGITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo Be vigéncia do presente Contrato sera de 6 (seis) meses, a comecar em 01 de dezembro de
3020 e a tarfnar em 31 de maio d2 2021, podendo ser prorrogado por pericdos sucessivos, se houver
interesse datpartes, mediante celeb-agio de termo aditivo.

8.2 Caso ndu tenha interesse na prorrogagdo, a LOCADORA deverd enviar comunicagcdo escrita ao
LOCATARIO £om antecedéncia miniria de 03 {trés) meses da data do término da vigéncia do contrato, sob
penade apluigdo dos sansdes cabive is por descumprimento de dever contratual.

CLAUSULA MONA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1 A eventulll concessiio de reajusta nento, nostermos doart. 82, incisa XXV, da Lei Estadual n? 9.433/2005,
fica condiciohada ac transcurso do prazo de 12 {doze) meses a partir do primeiro més de pagamento
efetuado e”fl razdo deste contrato, nediante aplicagio do IGPM/FGV, chservadas as disposicdes legais, e
ainda:

9.1.1 Utilllar-se-a, como referéncia para o calculo da variagdio do indice IGPM-FGV, 12 {doze} meses de
transcurs® da vigéncia contratual contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamentao, nos
termosda item®6.1.4.

9.1.2 Por ocasiio das tratativas cerca da concessdo de reajustamento, as partes poderdo acordar a
aplicacdo ' de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencdo do prego
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originalmente pactuado.

9.1.3 A vanagio do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos néo caracteriza alteragdo do
mesmo, podendo ser registrada porsimples apostila, dispensando a celebragdgode Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido revisao do contrato para manutengdo do
seu equilibrio econdmico financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravagao
imprevista, fato da administragdo ou fato do principe, se ra a revisio considerada & ocasido do reajuste,
para evitar acumulagdo injustificada.

9.2 A revisdo de pre¢os nos termos do art. 82, XXVi, da Lei Estadual n? 9.433/2005, por interesse do
LOCADDR, dependera de requerimento formal, instruido com a documentagdo que comprove o
de sequillbrio econdmico-financeiro do Contrato. Deverd serinstau rada pelo LOCATARIO, entretanto, quando
este pretender recompor 0 prego que se tornoy excessivo.

9.2.1 A revisio de pregos, se ocorrer, devera ser formalizada através de celebra¢do de Termo Aditivo
Contratual.

CLAUSULA DECIMA - DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGAGOES DA LOCADORA

10.1 Os tributos de qualquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicdes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogag¢es, cotrerac por conta
excusivada LOCADORA.

10.2 Na hipdtese de alienagdo do imdvel, permanecerdo em vigor todos os termos e efeitos do presente
Contrato. Ademais, deverd a LOCADORA fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e

venda e na escritura de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a
finalidade de observancia de todos os termos pactuados neste instrumento.

10.3 Os he rdeiros ou sucessores daLOCADORA também se obrigam a respeitaro presente Contrato.

CLAUSLILADECIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1 Na forma das disposicdes estabelecidas na lei Estadual n? 9.433/2005, o LOCATARIO designari
servidor(es), por meic de Portaria especifica, para a fiscalizac3o deste contrato, tendo poderes, entre
outros, para notificar a LOCADORA sobre as irregularidades ou falhas que porventura venham a ser
encontradas na exe cugac deste Instrumento.

11.2 Incumbe 2 fiscalizacio acompanhar e verificar a perfeita execugdo do Contrato.

11.3 A fiscalizac3o, pelo LOCATARIO, ndo desobriga a LOCADORA de sua responsabilidade quanto aperfeita
execucdo do objeto contratual.

11.3.1 A auséncia de comunicacdo, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
LOCADORA das responsabilidades determinadas neste Contrato.
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11.4 Para fins de fiscalizag3o, o LOCATARIO podera solicitar 8 LOCADORA, a qualquertempo, os documentos
relacionados ¢iim a execugio doprese 1te contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO DA LOCACAO

12.1 O presedie Contrato podera se- extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial, nos casos de incéndio, de’smoronamento, desapropriagdo, ou outro motivo de forca maior. Em
qualquer das Hipdteses enunciadas, a € xtingdo ndo importara em indenizacdo, multa ou gualqueroutro onus
para o LOCATARIO.

12.2 Durante b prazo estipulado par: a duragfio do Contrato, n3o podera a LOCADORA reaver o imdvel
alugado. O LOCATARIO, todavia, polerd devolvé-lo, desde que este faga a respectiva comunica¢io a
LOCADORA com o minimo de 02 (dois! mesesdeantecedéncia,

12.3 Alocac¢doliambém podera ser desfeita:
12.3.1 Por fhituo acordo, o qual nd» importard em indenizagdo para quaisquerdas partes;

12.3.2 Em Hecorréncia da pratica ¢ e infracio legal, respondendo aquele que a praticou por eventuais
prejuizos op danos causados a outr:, parte;

12.3.3 Em decorréncia da falta de j.agamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o
qual deverdresponder pelamora e, ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto dispostono item 6.1.3.

12.3.3.1!Esta disposicdo ndo se 1plica a hipdtese de auséncia de pagamento por culpa da LOCADORA,
observ ' 0 o quanto dispostono item6.1 e seussubitens.

12.3.4 Para a realizacio de reparag jes urgentes determinadas pelo Poder Publico, que ndo possam ser
normalmefite executadas com a yermanéncia do LOCATARIO no imével ou, podendo, ele se recuse a
consenti-l® Em tais hipdteses, niic haveraa imposico de indenizacdo para quaisquerdas partes.

CLAUSULA DELIMA TERCEIRA - DO DIREITO DE PREFERENCIA

13.1 Nas hipdleses de venda, prome:sa de venda, cessdo ou promessade cessdo de direitos ou dagdo em
pagamento, & LOCATARIO tem prefe:&ncia para adquirir 0 imével locado, em igualdade de condigées com
terceiros, dewendo a LOCADORA far-lhe conhecimento do negdcio mediante notificacdo judicial,
extrajudicial ok outro meiode ciéncia i1equivoca.

13.1.1 A c¥municagio deverd cont:r todas as condigdes do negécio e, em especial, o prego, a forma de
pagamentd, a existéncia de dnus reais, bem como o local e hordrio em que pode ser axaminada a

documentiicdo pertinente.

13.2 O direitd de preferéncia do LOATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequivoca, sua
aceitacdo intepral 3 proposta, noprazc de até 30 (trinta) dias;

13.2.1 Oc#rendo aceitacio da p-oposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negécio pela
LOCADO#=A acarreta a estaresponsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes
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13.3 O direito de preferéncia ndo alcanga os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagio, integralizacdo de capital, cisdo, fusdoe incorporacdo.

13.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia poderd reclamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si 0 imbvel locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de iméveis, desde que o
Contrato de Locacdo esteja averbado pelo menos 30 {trinta} dias antes da alienagdo junto a matricula do
imdvel,

13.4.1 A averbacdo far-se-a a vista de qualquer das vias do contrato de locagio desde que subscrito
também por 02 {duas) testemunhas.
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incdndic ou de ocorréncia de qualquer outro motivo de forga maior que impeca a utilizagao
parcial ou total do imévelora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se a LOCADORA 3
prorrogar o prazo de locagdo pelo tempo equivalente a realizagdo das obras de restauragde ou pelo
tempo correspondenteac impedimento de uso, casosejade interesse do LOCATARIO;
14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que a LOCADDRA assista o direito a qualquer indenizacdo, salvo
se comprovada a culpa do LOCATARIO.
CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE
O LOCATARIO sera responsavel pela publicagdo do resumo deste Instrumento no Didrio da Justica Eletrénico
(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 {dez) dias comdos, contados a partir da sua
assinatura.

CLALISULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas eriundas do presente Contrato.

CLAUSLILA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 O LOCATARIO n3o responderd por quaisquer compromissos assumidos perante terceiros pela
LOCADORA ou seus prepostos, ainda que vinculados 3 execugéo do presente Contrato.

17.2 A inadimpléncia da LOCADORA, com relagiio a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou

encargos previstos neste contrato, ndc transfere ao LOCATARIO a responsabilidade pelo seu pagamento,
nem podera oneraro objeto do Contrato.
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17.3 Aplicar-s= 3o o Cédigo Civil Brasi-eiro, a Lei Federal n¢ 8.245/1991 e a Lei Estadual n? 9.433/2005 para
dirimir toda equalquer questio legal re lativa & execugiio deste Contrato, em especialos casos omissos.

17.4 N3o caratrerizam novagdo event sais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de pregos, de compensagdes financeiras decorrentes das condigdes de pagamentonele previstas ou,

ainda, de alterkgdes de valor emrazdo Ja aplicagdo de penalidades.

E, por assim #=tarem justos e acordajos, assinam o presente Contrato em 02 {duas) vias de igual teor e
forma, na prestnga das testemunhas gue o subscreverem, parague produzaseus efeitos legais.

Salvador, de de 2020.

LOCADORA LOCATARIO
Joalita Estrela dos Santos Frederico WelingtonSilveiraSoares
Proprietdria Superintendente de Gestdo Administrativa

TESTEM UNHAS:

12 Testemunha: 22 Testemunha:
I;I_t;rﬁd:'. =t Nome:
CPF/HEF; CPF/MF:
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PROCEDIMENTO Ne. 003.0.13934/2020 - PGI
INTERESSADA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO

EMENTA: DISPENSA DE LICITACAQ. LOCAGAO DE IMOVEL. INSTALACAO DA PROMOTORIA DE
JUSTICA DE MATA DE SAQ JOAQ. APLICACAQ DO ART. S8, INCISO VII, DA LEI ESTADUAL N2
9.433/2005. COMPROVACAQ DA POSSE. POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATACAO.
PRECEDENTES JURISPRUDENCIAIS. ATO NORMATIVO N2, 007/2020. NECESSARIA
MANIFESTACAO PREVIA DO COMITE DE REPACTUAGAO ORCAMENTARIA.

PARECER N2.675/2020

Trata-se de solicitagdo de autorizagdo para contratagdo direta, através de
Dispensa de Licitagdo, em favor de Joselita Estrela dos Santos, visando a locacio de imdvel
urbano situado 3 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n2 125, Centro, Mata de Sdo Jodo - BA,
pelo periodo de seis meses, no valor mensal de RS 3.000,00 {trés mil reais), perfazendo um
dispéndio de RS 18.000,00 {dezoito mil reais}, para ainstalacdo da Promotoria de Justica de

Mata de S3o Jodo.

Anexados ao pedido: autorizacdo para dispensa de licitagdo, termo de
referéncia, justificativa para contratacdo, informacgdes orcamentdrias, proposta de locacao,
minuta do contrato locaticio que se pretende firmar, documentes comprobatérios da
titularidade do dominio do bem, relatérios da Direloria de Engenharia e Arquitetura,
documentagiio referente a pedido de Usucapido Extrajudicial, certiddo da prefeitura local
acerca de langamento de cadastro imobilidrio em nome da pretensa locadora, informacoes
acerca da pesquisa de mercado realizada pela unidade responsavel e declaragdo de

vantajosidade da locacdo pretendida, além de outros documentos relativos a avenga.
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RS 2.1

centav

compet

A BAHIA

A despesa cor-erd por conta do Projeto/Atividade 2000 - Manuten¢doe de
écnicos e Administrativos - Elemento 33.90.36, cujo saldo de dotagdo é de

32,03 (dois milhdes cento e cinquenta e quatro mil trinta e dois reais e trés

Justificando a sretensa contratacio, manifesta-se a2 unidade responsdvel, no

te Termo de Referéndia, in verbis:

“2.1 A lacagio visa atendimenta de demanda relativa aa

funcianamenta da Pramataria de Justica Mato de Sdo joaa-BA.

2.2 Aposse da imdvel serd transferida pela Sra. Joselita Estrela das
Santas, em cordter tempordrio, mediante retribuigtio (aluguel) o
ser paga pelo Ministéria Plblico por meia do qual o mesma
determina as candigdes de execucdn do objeto contratuai, as
especificidades, bem camo os seus prazos, tudo para garantir a

plena prestacda das servicos contratados,
2.3 Ressaite-se gue a necessidade de bocaglia do imdvel decarre da

extingda de Terma de Cessfo de Usa firmado entre o Ministério

Publico e a Prefeitura Municipal de Mata de S8a Joda.

(...)

canservacdo com base no relatiria elabarado pela Diretoria de

Engenharia e Arquitetura -~ DEA e Laudo de Avoliagda imobitidr io

e da valor proposta para lacacia do imdvel,

{...)

Ademudis, g escolha decorreu do urgénda da situacio par conta do
imovel jd estar sendo ocupado e devidamente adaptado parad o

W —

--'r"u_——.:'a.._

N

s ) 2/13



np

MINISTERIO PURBLICO
DO ESTADC DA BAHIA

nos seguintes termos:

v/

funcionamento dao Prometorio de Justico de Mata de Sdo Jodo,

salientondo que, em cosp de mudanca de imdyel, além das valores

mais aftos de lacacdo, necessidades de adaptocdo parg o povo

local, a que causoria prejuizos no desenvolvimenta das atividades
lobornis doguela Pramotaria.

Por fim, ressaitamos gque, tenda em vistg procedimento de

concessao de usucapido extroludicial extraordingria registrada na

cartério local sob n®. 491, em andamenta, o administrogdo apinau
no locacao do imavel pelo perjoda de 6 {seis 5, prozo aue
entende necessario parg g resolucdo _das_tramites legais e

legitimidade formal dg prapriedade do indvel, gue se encontra
sob posse da locadora desde 17/03/1981.7 {grifas nossos)

EmRelatérios de Visita Técnica de outros imdveis passiveis de serem locados

pelo. Parquet, destacam-se os excertos lavrados pela Diretoria de Engenhara e Arquitetura,

“{. .) Trota-se de imovel com caracteristicas residenciais, situada
no Ruo Belo Horizonte, n? 53, Centro, com drea privativa

agraximada de 165,00 m?, distribuida em pogvimento térreo.

{..)

O imovel locoliza-se g 950 metros do forum, em uma dreg

predominantemente residencial, o que dificulta o visibilidade e o

acesso_dg populacao em geral.

{...) o_imdvel ndo opresento dreg suficiente parg abrigor a

promotorig de justica de forma confortével e focolizpcda favorove!

oo _gtendimentq da populogio em _gergl, sendo mais distante do

centro do cidade e do forum do gue o imdvel gtual, porém, dignte
de relatos dos servidores da promotorio referente a dificuldode de
se encontrar imovel com documentagdo regular paralocuedo, caso

sga @ unica opgdo esglente e senda executada as

|
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alteragdes/adoptocdes listodas nesse relatério, o imével possorio

o opresentor condigoes minimas de ocupogGo pelo 6rgéo; foui)”

“f...) O imdvel lacalizo-se no Rva Tenente Jasé Seixas n? 51, ao
funda de Cémoro municipol, em vmo regiéa de usa mista, com

dreos residencigis, camercigis e institucionais.

..

-

0 imével em puestéo nBa_oferece os carocteristicos necessérias

pore uma boa odoptacio e funcianamento da Promotorio uma vez

que opresento-se distribuido em 3 pavimentas inviebilizondo o
ocessibilidode © cerco de 50% de suc drec construlda além de

necessitor de um grande ndmero de intervengges.

Senda ossim, ¢ ocupogic pelo MP-BA do imdvel néo se mostro
vontojosa nem em curto perioda (contrata curto), umo ver que o
custo de reforma e adaptogdo serio elevada, nem em periados
longas jé que o distribuiciio de olguns cdmados que paderiom viro
ser Gohbinetes de Promotorios ndo € adequode e permonecerdo

sempre inocessiveis.”

“f...) O imdvel lacalizo-se no Ruc Joiic Pessoo n® 101, em umao
regiéa de usa mista, cam dreos residenciois, camerciois e

institucionois.

f{...)

©Q imdvel em questdo oferece baas candides e carocteristicos

campativeis cam as necessidodes paro uma bap odoptocba oa

funcianomento do Fromotorio.

Senda assim, reolizada as devidas ajustes @ acupog¢do pelo MP-BA

do imovel mastro-se vantajaso.” (grifes nassos)

Outrossim, arerca da pesquisa de mercado, encontra-se registrado em

documelio de fls. 02, in verbis o
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g7

“Foi reohzada pesquisn de mercodo em imdveis disponiveis pora
lncacdo poro fins de embasar o processa de locogdo { ), contudo,
vale ressaltor que dentre os imdveis obieto de pesquisa, todos os
encontrados apreseptoram propostos de aluguel com valpres

ocima_do_imdvel escolhi 3 ! 0

para atender os necessidades do Promotoria de tustica de Mate de

S. Jodo.

f...)

Face o exposto, observa-se que o imovel objeta dolocagdo, situado
& Rua Marechal Deodoro do Fonseca, n? 1285, Centro, Mata de 5Go
Jade BA, se encontra com valores compativeis, tendo em visto os
iméveis anteriormente visitodos, demonstrando o vontgosidade

na locacia.” (grifos nossos)

O Art. 59, VII, da Lei n® 9.433/05, dispde:

Art 53— E dispensdvel a licita¢do:

)

Vil - para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento dos finalidades precipuas da Admimstragdo, cujas
necessidades de instolagdo e facalizagdo condicionem a sua
escolhg, desde que o preco seja rompativel com o valor de

mercodo, segundo avaliagiio prévia;

De acordo com esse dispositivo, a dispensa de licitagdo para compra ou

locacdo de imoveis sera cabivel quando restar demonstrado que: {a) ¢ imovel se destina a

atender as finalidades precipuas da Administracdo; (b) sua escolha tenha decorrido de

aspectos relacionados com os fatores instalagdo e localizagdo; (c) o imével seja o Unico capaz

de satisfazer o interesse publico; e {d) o preco seja compativel com o praticado no mercado.
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Como visto, un dos tracos caracteristicos desta hipdtese de dispensa de

licitacio & o imdvel destinar-se ao atendimento das finalidades precipuas da Administracao,
entendid*s aguelas gue sdo jrincipais, essenciais. Tem-se Como finalidade precipua da
Administfacso asua atividade-f m, aquela que fundamenita sua existéncia e em funcdo da qual
se deseffivolvem todas as demais atividades?, isto &, aguela que visa a garantir 0
desenvolimento da funcio publica, que se realiza com a satisfacdo das necessidades de

interessd geral, promovendo o sem comum da coletividade.

Com efeito, tratando-se de locagdo de imével para atendimento das

finalidades precipuas do Mini-tério Piblico, no que concerne ao funcionamento da citada

unidade ministerial, resta com srovada a subsungdo da circunstancia fatica & hipdtese legal.

Outro ponto de destaque, que ja fora sinalizado na legislagdo apontada, e
que as tindicBes de instalagdc e localizagaotenham direcionado a escolha do imdvel. Embora
a Diretdria de Engenharia e Arquitetura tenha aberto a possibilidade de locac¢do do imével
-situado‘ a Rua Jodo Pessoa n2 101, desde que fossem realizadasas adaptagdes necessérias, 0
imével bbjeto da presente sclicitagdo prescinde das citadas intervengGes, uma vez que ja
abriga # Promotoria local, por zonta de cessdo de uso de imével anteriormente celebradacom

a munigipalidade.

Assim, o in ével atualmente ocupado é o Unico a possuir as condi¢des
técnicar suficientes para aender a demanda atual deste Ministério Publico e, por
conselilinte, capaz de satisf: zer o interesse publico. Sobre o tema, leciona José dos Santos

Carvalho Filho, in litteris:

“As atividades odministrativas sdo desenvalvidas pelo Estado pora

beneficio do coletividode. Mesmo quonda age em vista de algum

interesse estatal imediato, o fim ditimo de suc atuogdo deve ser

1 Revi:liZénite de Licitacdes e Contrztos —ILC, Curitiba: Zénite, n. 112, p. 515, jun. 2003, secaoPerguntas & Respostas.
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Y,

voltodo para o interesse publico. E se, como visto, ndo estiver
presente esse objetivo, a atuogda estard inquinade de desvio de
finalidade. Desse modo, nia & a individuo em si o destinatério da
atividade administrotiva, mas sim a grupo sacial num tada. Soinda
do era da individualismo exocerbado, o Estada possau a
caracterizor-se  como a Welfare State (Estado/bem-estar),
dedicada a atender oo interesse pibfica. Lagicamente, os relagdes
saciais viia ensejar, em determinadas momenitos, um canflita entre
o interesse publica e o interesse privada, mas, acarrenda esse
canflito, hd de prevalecer o interesse pdblica. Trata-se, de fata, do
primado da interesse piiblica. 0 individua tem que ser visto cama
integrante da sociedode, nda padenda os seus direitas, em regra,
ser equiparodas ocas direitas socicis Vemos a dplicacio do
prncipia da supremocio da Interesse publica, par exemplo, na
desapropriagéo, em que a interesse publico suplanta a do
praprietdria; ou no pader de policia do Estodo, par farga da qual se
estabelecem olgumas restricées as atividodes individugis. A
despeita de néa ser um conceito exata, ospecta que leva adaut rina
em geral a canfigurd-lo coma conceita juridico indeterminada, o
verdade e gque, dentra da andlise especifica dos situagdes
administrativas, é passivel aa intérprete, o luz de tadas as
elementas da fota, identificar a que € e a que nda é Interesse
piiblico. Ou sejo: & passivel encantrar as balizos do que sejo
interesse publico dentra de suas zonas de certeza negativo e de

cérteza positiva. Partanto, tuido-se de canceita determindvel.2”

Outrossim, além do dispéndio com adaptagdes de engenharia e arquitetura,

uma eventual mudanca de sede custaria a este Ministério Publico o importe de RS 10.000,00

(dez mii reais) mensais, bastante superior a proposta de pregos que mantém a Promotoria de

Justica de Mata de S3o Jodo em seu atual local de funcionamento, qual seja, RS 3.000,00 (trés

2 CARVALHO FILHO, José dos Santes. Manual de Direito Administrativo. 31ed, rev., atual,, e ampl. Szo Paulo; Atlas, 2017, p.

S5.
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mil reaish mensais. Diante da 2scassez de recursos publicos, tal escolha corrobora com o

singular principio da economici‘iade.

i Ademais, quento a compatibilidade dos valores propostos com o guanto
praticadi: na localidade, a unicade responsdvel efetuou pesquisa de pre¢os que demonstra

gue o'Iusto planejado para a pretensa contratagdo estd condizente com o mercado,

conscarge documentagdo de f's. 02e 03,

‘ Outro ponto importante a ser debatido € o fato de a pretensa |ocadora ndo
estar mumentaneamente apta a comprovar a propriedade do imdvel, mas, apenas, a sua
posse. Im que pese esta unidiide consultiva ndo ter recomendado, inicialmente, a celebracio
de IocT‘.éo imobilidria nos i oldes pretendidos, o novel arcabougo documental acostado,
aliado #0s apontamentos téciiicos e econdmicos ja suscitados, delineia um cenario favoravel

a condretizagao do ajuste, vez gue atendem aos reguisitos juridicos e ao interesse

administrativo.

' Como sabico, é juridicamente possive! a celebracdo de locagdc com mero
:
possuiﬁor, uma vez gue, nes<:e tipo contratual, o que se transmite € a posse direta e ndo a

propriedade.

Ainda que 3o se possa negar de forma absoluta os riscos de eventual Agdo
Reiv mificatdria, tal possibilicade se afigura bastante remota, uma vez gue a documentagdo
colaciinada ao expediente ¢ ymprova atitularidade do dominio do bem. Corrobora para tanto
ofatade a pretensa locador.  ocupar o imovel desde 1981, ter interposto pedide de Usucapido
Extrz:lxdicial, além de a prefeitura local certificar o langamento de cadastro imobilidrio em
nom# daquela, o que dem instra a existéncia de posse justa, mansa, pacifica, continua e,

portilto, capaz de produzir:os seus efeitos no mundo juridico.

/13
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O Superior Tribunal de Justica j& manifestou entendimento no sentido de
que locador é aquele que figura no contrato de locagdo, podendo ou ndo ser o proprietario

do imovel. Sendo, vejamos:

RECURSO ESPECIAL. ACAO RESCISORIA. ACORDAO RESCINDENDO
PROFERIDO NO CURSO DE ACAC DF DESPEIO. DISSIDIO
JURISPRUDENCIAL. AUSENCIA DE COMPROVACAO. VICLACAO DO
ART. 535 DO CPC. NAO OCORRENCIA. VIOLACAO DA LITERAL
DISPOSICAO DDS ARTS. 5%, XX, OA CF E 1 228 DO CC. NAO
CONFIGURACAD. DISCUSSAO ACERCA__OA PROPRIEDAOE.
DESCABIMENTO NA_ACAD OF OESPEIO. RELACAO LOCATICIA E

INADIMPLEMENTO OEVIOAMENTE COMPROVAOOS. CARENCIA OF

ACAC NAC CONFIGURADA. ALEGADA  AQUISICAO DA
PROPRIEDADE DO BEM PELOS LOCATARIOS. NAO COMPROVACAO.
EXTINCAQ DA ACAO DE DESPEIO SEM JULGAMENTO 0O MERITO.
OFENSA A PROIBIGAQ DO NON LIQUET. IMPRESCINDIBILIDADE DA
ACAD DE DESPEIQ PARA A EXTINCAO DO CONTRATO DE LOCAGAD
E PARA A RETOMADA DO IMOVEL. 1 Impossibilidade de
conhecimento de recurso especiol pefa afinea ¢ do inciso It da art.
105 do Canstituigda Federai quanda nda hé comprovagda do
dissidia jurisprudencial mediante demonstrasdo do similitude
fatico entre a acdrdda recorrida e a ocordda apantada como
paradigmo. 2 Auséncia de viologda do art. 535 da Cédiga de
Processa Civii, quando a ocdrddo recorrido aprecia com clareza as
questdes essenciais aa julgamento da lide, cam abordagem
integral da tema e fundamentagda campativel. 3. Agéo rescisdria
proposta com fundomenta no art. 485, V, do CPC, em que se
defendeu ter o acdrdéo rescindenda afendida a literal disposicdo
dos arts. 59, XXii, do CF € 1.228 do CC, que tratam do direito de
propriedade. 4. Matério reiativa & propriedade que ndo guarda
relocdg com a a¢da de despejo, que tem camo finalidode ¢
extingbo da relagda iocoticia, com a retomada do imével peio
locador. §. Ndo configurocdo da caréncia de agla, porguanto

incontraversos nos autos o controto de facagdo e o©
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seguinte consideragdes:

No mesmo 5 2ntido:

inadimplementa cantratuol, senda gque o olegado oquisitGa do
imovel pelo locatério ndo ensejoria necessariomente, o priori, a
impassibilidade juridica do pedido. 6. Auséncio de compravaggo do
olegada aquisigio do propriedade da imdvel lacado pelos
locatdrios. 7. Extingdo da agdo de despejo sem julgamento de
mérita que ensejo afenso & vedogdo do 'nan liquet’, consideranda
o imprescindibilidade da acbo de despejo para a extingdo do
relogdo locaticia. Inteligéncla do ort. 52 da Lei n. 8.425/91.8.
RECURSD ESPECIAL PRDVIDD.

{ST! -REsp: 1127537 DF 2008/0044303-0, Relator: Ministra PAULD
DE TARSO SANSEVERIND, Dota de lulgomenta: 18/04/2013,T3
TERCEIRA TURMA, ©Data de Publicagdo: Die 25/04/2013}

{grifes nossas)

Em seu voto, o Relator - Ministro Paulo de Tarso Sanseverino proferiu as

“(...} D contrato de locagdo gera direitas de nutureza pessaal, e,

portanto, relotivos, que dizem respeito tis portes constontes do

relacdo obrigocionol.

al 550 3 gguel im figure no t

locacBo, podendn ou nda ser o proprietério do bem. (..}

{grifos nossos)

{DCACAD DE IMOVEL. ACAD DE CDONSIGNACAQ EM PAGAMENTO
C.C. DECLARATORIA. SENTENCA CITRA PETITA. INOCORRENCIA.
QUESTAD A RESPEITD DA DUVIDA A QUEM PAGAR OS ALUGUEISE
ENCARGOS DA {DCACAO JA APRECIADA PELA INSTANCIA
SUPERIDR. CDNTRATD ESCRITO. CDRRE QUE FIGURA CDMO

LDCADORA. AQUELE QUE TEM O USO E GO20 DA COI5A, AINDA
QUE NAQ SEJA PROPRIETARID, TEM LEGITIMIDADE PARA LOCAR,

10/13
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DECLARACAO ACERCA DE QUEIM E PROPRIETARIO OU POSSUIDOR
DO BEM LOCADO. IRRELEVANCIA AO CASO. MATERIA QUE £
OBJETO DE ACAO DE USUCAPIAQ. Sentenca que ndo analisa
pedido ji pacificado par acérdéo proferido em sede de recurso de
agrava de instrumento ndo é citra petito. Celebroda controta

escrito, com registro de guem é o focadora, a discussdo acercd de

que 6 passuidor gu praprietdria do _imével locoda  objeto de

competente acda de usucopido, nfio interrompe, tampouco
prejudica_g vinculo lacativo. Recurso desprovida.

{1:-5P - APL: 00040364320148260116 SP  0004036-

43.2014.8.26.0116, Relator: Giiberta Leme, Data de Julgamento:
26/09/2016, 352 Camara de Direita Privada, Data de Publicagdo:

29/09/2016)

APELACAO CiVEL. LOCACAO. ACAO DE DESPE/Q POR FALTA OF

PAGAMENTO C/C COBRANCA LEGITIMIDADE ATIVA. ALEGACAO
DE ALIENACAO DO IMOVEL EM PRACA PUBLICA. AUSENCIA DE

COMPROVACAD. AQUELE QUE FIGURA COMO LOCADOR NO

CONTRATO OFf LOCACAQ E QUEM POSSUI LEGITIMIDADE E
CAPACIDADE PARA ESTAR EM IU{20, DESIMPORTANDO SER O

PROPRIETARIO OO IMOVEL, SABIDD QUE O POSSUIDOR TAMBEM
PODE _LOCAR. CARENCIA DE ACAO AFASTADA. LEGITIMIDADE

ATIVA RECONHECIDA. JULGAMENTO DA LIOF PELO TRIBUNAL, A
TEOR DD ART 515, § 3¢ DO CPC/73. INADIMPLEMENTO
EVIDENCIAQO. SENTENGA DE PROCEDENCIA.
REDIMENSIONAMENTO 0DS DNUS DA SUCUMBENCIA. DERAM
PROVIMENTO A APELACAD. UNANIME. [Apelacio Civel N2
70066910498, Décima Quinto Comara Civel, Tribunal de Justica da
RS, Relgtor: Otdvio Augusto de Freitas Barcellos, Julgada em
22/06/2016).

{T-RS - AC: 70066910498 RS, Retator: Otdvia Augusto de Freitas
Barcellas, Data de Julgomenta: 22/06/2016, Décima Quinta
Camara Civel, Data de Publicagdo: Didrio da fustica da dia

28/06/2018) (grifos nossos) .
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Entrementes, ainda que esteja configurada a legalidade da presente
contrata*so, este Ministério Fublice, munido das cautelas necessarias a gestdo da coisa
pUblica @ do erdric, negociou com a pretensa locadora um prazo curto para a locagdo - seis
meses i a fim de que o procedimentc de Usucapido Extrajudicial seja finalizado e 2

propriedede do bem seja, defir itivamente, registrada no competente cartoric de imoveis.

Na minuta ccntratual constam as clausulas referentes ao cbjeto, dispensa
de licitat3o, obrigacdes, prege . condi¢des de pagamento e retengdo de tributos, dotacdc
orcame-:na ria, vigéncia, reajus’amento e revisao de pregos, tributos, fiscalizacao, extin¢do da
Iocagéo,.! direito de preferénc’a, impedimento a utilizagdo do imével, publicidade, foro e

disposigles gerais, estando e conformidade com as disposigdes das legislagBes de regéncia.

Vale destacar que a Procuradoria-Geral de lustica, ao editar o Ato Normative

no 007/#020, que dispde sobie medidas de reducdo, contencdo e contrele de gastos com
;

custeio E investimento para o presente exercicio, no ambito deste Parquet, estabeleceu nos

arts. 39,.1[1, e 59, in verbis:

Art. 32 Ficam suspensas as despesas decarrentes das seguintes
atividades no dmbita de toda a Ministéria Piblics da Estado da

Bahia:

} - Celebragda de novas cantratos de facagdo de imbveis,
destinados & instalagdo e aa funcionamento de unidodes oo
Ministéria Publico do Estado da Bahia, que impliquem acréscima

de despesa;

()

Arl. 52 A execugdo de despesa contrério s disposi¢Ges contidos
neste Ata candicionar-se-@ a existéncia de disponibilidade

orcamentdria, & urgéncia, ao risca imediato de suspensdo dos

- —
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servicos, e & manifestacio prévia do Comité de Repoctuagdo

Orgamentaria.

Nada obstante, a finalidade do aludido regulamento é fazer com que, nas
hipoteses em gue houver acréscimo de despesa, a matéria seja submetida ao Comité de

Repactuacdo Orcamentdria, para gue analise a conveniéncia da contratacdo e a consequente

realizacdo do dispéndio.

Considerando que a presente hipdtese se enguadra no dispositivo legal
citado, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela possibitidade juridica da contratacio,

aprovando a minuta de contrato apresentada, sem prejufzo da necessidade de submissao

do expediente a0 Comité de Repactuacdo Orcamentaria, nos termos do art. 52, do Ato

Normativo n2. 007/2020.

€ o parecer, s.m.].

Salvador, 27 de novembro de 2020.

Assessoria Tecnico -Juridica/SGA

Matricuio 351 869

I

N

Bel. Glaucio™ia slerqueira

Assessord [ S % ;l.-.T?".lg)"ica/SGA

Matricula Hal
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Ref.003.0.13934/2020

DESPACHO

Considerando os arts. 32 e 52 do Ato Normativo n? 007/2020, encaminhe-se o presente

ao Comité de Repactuacio Orgcamentdria para deliberagdo quanto ao deferimento do pleito.

Em 01 de dezembro de 2020.
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SIMP 003.0.13934/2020

Salvador, 11 de dezembro de 2020.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Chefia de Gabinete informando
que, em reunido realizada no dia 02/12/2020 com o Comité de Repactuacéo
Orcamentaria, foram tratados dentre outros temas, a demanda da Diretorna
Administrativa relativa & locacdo de imdvel urbano para funcionamento da
Promotoria de Justica de Mata de Sao Jodo

Apds explanacbes, todos os presentes se manifestaram pelo
deferimento do pleito.

Ante ac exposto, encaminhamos o procedimento para deliberagao final
da Procuradoria Geral de Justica conforme prevé o Ato Normativo 07/2020

juntamente com copia da ata da referida reuniao.

Em tempo, nos colocamos a disposicao para os esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessarios.

Cordialmente,

assinado de forma digital por FREDERICO
FREDERICO WELINGTON WELINGTON SILVEIRA

s.veiv [ ——
os 202G.12 50:12 -03'00'

FREDERICO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Ministério Plblico do Estado da Bahia



i[9 o
|

_ ATA DE REUNIAO
COMITE DE REPACTUACAO ORCAMENTARIA

Aos dois dias do més de dezembro do corrente ano, as dez horas e guarenta e neve
minutos. se reuniram por melo de videoconferéncia, o Chefe de Gabinete, Dr. Pedro
Mafa, a Corregedora Geral, Dra. Cleonice de Souza Lima, o Secretédrio Geral
Adjunto, Dr. Ricardo de Assis Andrade, o Coordenador da Gest&o Estratégica. Dr.
Lourival Miranda de Almeida Jdnior e o Superintendente de Gestao
Administrativa, Frederico Welington Silveira Soares, membros do Comité de
Repactuacdo Orcamentaria.

Foi devidamente justificada a auséncia da representante do Colégio de
Procuradores de Justica, Dra. Elza Maria de Souza.

O Superintendente iniciou a reunido cumprimentando a todos os presentes, bem como
justificou a auséncia de Dra. Elza Maria de Souza, em funcéo da sua participacdo na
reunido do Conselho dos Ouvideres. Informou ¢ Superintendente que Dr Pedro esta em
uma ligac3o e logo que for possivel, ingressard na presente reun:do. O Superintendente
informou atnda que o primeiro item da pauta se refere ao Processo de Inexigibilidade de
Licitacdo, SIMP 003.0.14029/2020, coriunda do CEAF, relativo 2 contratacdao do
palestrante Rogério Bastos Arantes para realizacao de palestra sobre o tema
"Ministério Pablico Brasileiro: trajetéria e perspectiva’. por teletransmissao ao
vivo, durante a Semana do MP de 2020. Pontuou o Superintendente que o
procedimento em questio e 0s demais procedimentos na sequéncia de Inexigibilidade de
Liatacde do CEAF, SIMP 003 0 14117/2020 e SIMP  003.0.14279/2020,
respectivamente, relativos a contratacdo do palestrante Wilson da Silva Gomes
para realizacao de palestra sobre o tema “Midia, Justica e Democracia”, por
teletransmissdo ao vivo e contratacdo do palestrante Alessandro Marimpietri
para realizacdo de palestra sobre o tema “Transformagdo Digital e
Humanizacéo”. por teletransmisséo ao vivo. Esclareceu o Superintendente que os
procedimentos seguem uma ldgica de preco, apresentam o Termo de Referéncia
com a justificativa para contratagdo, o Curriculo dos Palestrantes e todas as
certiddes. Abriu o Superintendente para discuss3o, iniciando por Dra Cleonice.
Dra. Cleonice fez a sua explanagdo, votando pela aprovacao dos trés
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Dr. Ricardo sugenu a aprovagac em bloco das trés inexigibilidades de
do CEAF, votand) peia aprovagdo. O Superintendente ratificou que as
inexigipliidades foram avaliadas e votadas em bloco, votando também pela

aprovar ao.

Encerratio os processos de inexigivilidade de Licitacdo, o Superintendente passou a tratar
dos professos referentes a D spensa de Licitagao.

O Supgrintendente pontu-u que o primeirc Processo de Dispensa de Licitagao,
3 0.14220/2020, e refere a solicitacao encaminhada peia Diretoria de

Luciano enviou fotos da situagdo do forro e do telhado e dada a
necesgidade urgente de reparc a Diretoria de Engenharia e Arguitetura
ionou o presente processe de dispensa de licitagdo, cujo vaior obtido
'm R$ 5.160,00. rara realizagdo do service na Promotoria Reforgou o
Superintendente que se trata de questdo de seguranga e insalubridade,
submdtendo a discussao iniciando por Dra. Cleonice, Dra. Cleonice fez a sua
explanacao, votando pelc aprovagdo. Dr. Lourival acompanhou o voto de Dra.
Cieonke. O Superintencente cumprimentou Dr. Pedro e contextualizou a
avaliagdo do presente ite m. Dr. Pedro cumprimentou a todos, pediu desculpas
pelo atraso, justificando ¢ necessidade de resolugdo de uma situagao e finalizou
acomglanhando o voto 3Je Dra. Cieonice. Dr. Ricardo e o Superintendente
acompianharam o voto de Dra. Cieonice. Dr. Pedro sinalizou a necessidade de sair
da refinido para verifica uma situagdao e recomendou 0 prosseguimento das

avali

Prossqguindo com a reur iao, 0 Superintendente informeou gue ¢ Processo SIMP
003.0414222/2020, oriunc 0 da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, se refere ao
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servico de demolicdo e instalagdo de diviséna adrywal/no 32 andar da Sede CAB,
no valor de R$ 15 147,12. Esclareceu o Superintendente que o Gabinete solicitou
o servico de otimizacao de espac¢o na Sede CAB e sera necessario realizar uma
serie de intervencdes, especificamente em algumas unidades localizadas no 3°
andar, para comportar uma série de modificagdes propostas pelo Gabinete,
exemplificando que serdo realizadas alteragdes no 1° andar para abrigar o
CESAU e CAOPAM, gue atualmente funcionam na Sede Nazaré, finalizando que
nao serd possivel a realizagdo do servico pela equipe interna, sendo necessaria a
presente contratacdo. Abriu para discussédo o Superintendente, iniciando por Dra.
Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagdo, votando pela aprovagao. Dr.
{ourival, Dr. Ricardo e o Superintendente acompanharam o voto de Dra.
Cleonice. O Superintendente acrescentou que 0 prazo de execug¢ao para o servico
sera de 10 dias.

O proximo Processo SIMP 003.0.13934/2020Q, oriundo da Diretoria Administrativa.
se refere a locacdo de imével urbano para funcionamento da Promotoria de
Justica de Mata de Sao Jodo, no valor de R$ 18.000,00 por 06 meses. Esclareceu
o Superintendente que a Promotoria de Justica de Mata de S3o Jodo estava
ocupando um imdvel, objeto de convénio com a Prefeitura, bem como 0 seu
pagamento estava sendo efetuado pela Prefeitura. Esclareceu ainda ©
Superintendente que a Prefeitura ndo renovou o aluguel com a proprietaria do
imovel e que esse imovel era objeto de uma disputa em relacao a guestao de
usucapido. Pontuou o Superintendente que foi efetuado contato com a
proprietaria do imdvel, que estd sendo providenciado os documentos necessarios
com o apoio do seu advogado e que em 3 meses, segundo informagoes da
proprietaria, sera resolvido o problema de escrituragcdo. Pontuou ainda o
Superintendente que a focago serd inicialmente por 06 meses, bem como foi
fornecido a proprietdria um prazo de 03 meses para resolugao da documentacao,
obviamente com a orientacdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia
Reforgou o Superintendente que uma equipe da Superintendéncia foi a Mata de
S30 Jodo para verificar a locagdo de outros imbveis, inclusive com o apoio das
promotoras que se mobtlizaram e o aluguel do imével mais barato ficou em R$
10.000,00 por més. Finalizou o Superintendente que a promotoria se encontra
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Dra. Cleonice fez sua exslanagao, votando pela aprovagéo. Dr, Lourival, Dr.
Ricardd e o Superintenden e acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

Encerralio os processos de d.spensa de licitacdo, o Superintendente passou a tratar dos

itens reflerentes a Didrias.

0 com a reunido, > Superintendente pontuou gque o Processo Eletrénico

em razao de seu ¢ eslocamento no dia 24 de novembro de 2020, as 08h e

as 17h do mesmo dia, para atividade ministerial na Delegacia de Tdxicos
pecentes na Cidad : de Irecé/Ba Abriu para discussdo o Superintendente,
o por Dra. Cleon ce. Dra. Cleonice fez sua explanagdo, votando pela
ao. Dr. Lourival, Ur. Ricardo e o Superintendente acompanharam o voto

Cleonice,

X imo item, Process.: Eletrénico SEI N2, 19.09.00855.0010954/2020-66 se
ao Requerimento Jle autorizagdo de didrias formulado pelo Dr. Marcos
Alves Peixoto parc realizacao de atividades presenciais na 22 Promotoria
higa da Comarca (e Bom Jesus da Lapa, na Promotoria de justica da
a de Riacho de Santana e na 1132 Zona Eleitoral, com sede no Municipio
ho de Santana, du-ante ¢ perfodo de 14 a 18 de dezembro de 2020, bem
utorizagdo de pacamento das diadrias para o Motorista, Fernando César
Lima, lotado na Promotoria de Justica Regional de Bom Jjesus da Lapa que
a sua condugao em carro oficial do MPBA. Abriu para discuss3o o
tendente, iniciand> por Dra. Cleonice, Dra. Cleonice fez sua explanacao,

e 0 Superintender te acompanharam o voto de Dra. Cleonice.
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Seguindo com a reunido, o Superintendente informou que o Processo Eletronico
SEI N2. 19.09 00855.0010956/2020-80 se refere ao Requerimento de autorizacao
de didrias formulado pelo Dr Luciano Valadares Garcia para realizagao de
atividades presenciais nas 12 & 32 Promotorias de Justica da Comarca de Bom
Jesus da Lapa, e na 712 Zona Eleitoral, com sede no Municipio de Bom jesus da
Lapa, durante o periodo de 14 a 18 de dezembro de 2020, bem como autoriza¢do
de pagamento das didrias para o Motorista, Fernando César Moleiro Lima, lotado
ha Promotoria de Justica Regional de Bom Jesus da Lapa que realiza a sua
conducdo em carro oficial do MPBA. Abriu para discusséo o Superintendente,
iniciando por Dra Cleonice. Dra. Cleonice fez sua explanagao, votando pela
aprovacdo do promotor e do motorista. Dr. Lourival, Dr. Ricardo e o
Superintendente acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O préximo Processo Eletrénico SEI Ne. 19.09.00855.0010960/2020-11, referente
a solicitacdo formutada pelo Dr. Fébio Nunes Bastos Leal Guimaraes, Titular da 62
Promotoria de jJustica de Jequié, designado para 12 e 22 Promotorias de Justica de
lbotirama, em funcdo da imprescindivel necessidade de comparecimento
presencial nas Promotorias de justica de Ibotirama, no periodo de 10 a 17 de
novembro de 2020, para fins de participag3o de reunides para tratar de questées
sanitarias municipais, manifestagdo em diversos feitos fisicos, bem como a
atuacéo ativa nas elei¢des. Abriu para discussdo o Superintendente, iniciando por
Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez sua explanac¢do, votando pela aprovagao. Dr
Lourival, Dr. Ricardo e o Superintendente acompanharam o voto de Dra.

Cleonice.

Prosseguindo com a reunido, o Superintendente informou gue o Processo SIMP N2
003.0.14134/2020 se refere a solicitacdo de diarias funcionais para Dra. Thiara
Rusciolelli Souza. Esclareceu o Superintendente que Dra. Thiara Rusciolelll Souza
solicitou uma diaria @ meia, de 12 a 13 de novembro de 2020, bem como
solicitou também duas didrias e meia, de 15 a 17 de novembro de 2020, em
funcéo da realizacdo de substituicdo na Promotoria de Justica de Rio Real. Abriu
para discussio o Superintendente, iniciando pela Dra Clecnice. Dra. Cleonice fez
sua explanagdo, votando pela aprovagao das 04 diarias, condicionado a auséncia
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de oulio pedido para o més de novembro. Dr. Lourival, Dr. Ricardo e o
Superisitendente acompan:aram o voto de Dra. Cleonice.

O préximo Processo SIMP \2 003.0.14133/2020 se refere a solicitacdo de dirias
funcioneis para 0s Promoiores de justica, Dr. Adriano Nunes de Souza, Dr. Alex
Bacelar, Dr. Fernz ndo Rodrigues de Assis, Dr. Ruda Santos Figueiredo e

ila Ribeiro Mactado. Esclareceu o Superintendente que Dr. Adriano

ilizacao de substitu:;ao na Promotoria de Justica de Livramento de Nossa
. Dr. Alex Bezerre Bacelar solicitou duas didrias e meia, de 14 a 16 de
ro de 2020, em funcado da realizacdo de substituicdo na Promotoria de
de jacaraci, Dr. ‘ernando Rodrigues de Assis solicitou quatro meias
nos dias 23 e 29 d= outubro de 2020 e 04 e 17 de novembro de 2020, em
@ da realizacdo de st bstituicao na Promotoria de justica de Presidente Janio
. Dr. Rudd Santos Figueiredo solicitou quatro meias didrias, nos dias 29
bro de 2020, 27 Je outubro de 2020, 10 de novembro de 2020 e 12 de
ro de 2020, em fungao da realizacdo de substituicdo na Promotoria de
de Amélia Rodrigu :s e Dra. Susila Ribeiro Marchado solicitou meia diaria,
14 de novembro ie 2020, em fungdo da realizagdo de substituicdo na
ria de justica d= Ubatd. Abriu para discussdo o Superintendente,
0 por Dra. Cleon ce. Dra. Cleonice fez sua explanacgao, votando pela
i.30 do pagamento das diarias para Dr. Adriano Nunes de Souza, Dr. Alex
Bacelar, Dr. Fern.ndo Rodrigues de Assis e Dr. Rudé Santos Figueiredo,
cecdo da solicitzg&o de Dra. Susila Ribeiro Machado, em razéo de
la do processo pira que seja melhor instruido, tendo em vista que o
mento foi realizad no dia 14 de novembro de 2020 (sdbado), véspera de
ad. para informacao se a locomogdo foi realizada apenas para o eleitoral,
' 0 para avaliacac 1o Comité, apds a instrugao realizada no processo. Dr.

Dr. Ricardo e o Superintendente acompanharam o wvoto de Dra.

Segucijio com & reuniéfio, 0 Superintendente informou Qque o©os Processos
HBicos SE| Ne, 19.09.02682.0009990/2020-35 e SEl Ne,
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19 09.02682.0009986/2020-07, na sequéncia sao oriundos da Diretoria de
Tecnologia da Informagio, respectivamente, se refere a necessidade de
deslocamento de 02 técnicos da Diretoria de Tecnologia da Informagao para
instalacio de novos pontos de rede légica na Promotoria de Justica de
Alagoinhas, de 01 a 04 de dezembro de 2020 com o custo total de R$ 1.537,50
Esclareceu o Superintendente que foi aprovado em reunido anterior, 0
deslocamento da equipe de manutencdo predial para realizacao de reforma na
Promotoria de Justica de Alagoinhas e a Diretoria de Tecnologia da informacéao
encaminhou a presente solicitacdo, posteriormente, devido ao deslocamento de
02 técnicos da Diretona de Tecnologia de Informacdo para remanejamento de
novos pontos de rede. Esclareceu ainda o Superintendente que o segundo
processo se refere a necessidade de envio de 02 técnicos € 01 motorista, de 07 a
17 de dezembro de 2020, para instalacdo de novos pontos de rede légica e
manutencio corretiva nas Promotorias de justica de ltaberaba, Lengéis, Seabra,
ibotirama, Barreiras e Santa Maria da Vitéria com o custo total de R$ 7.430,00.
Abriu para discussdo o Superintendente, iniciando por Dra. Cleonice. Dra.
Cleonice fez a sua explanacéo, aprovando os dois procedimentos da Diretoria de
Tecnologia da Iinformagaoc. Dr. Lourivel, Dr. Ricardo e o Supernntendente
acompanharam o voto de Dra. Cleanice.

O pentitimo Processo Eletrénico SEI N2, 19.09.00856.0011131/2020-91 se refere
a solicitacdo de disria para o motonsta da Promotoria de Justica Regional de
Juazeiro conduzir o veiculo da Promotoria de Justica Regional de Juazeiro a Cidade
de Feira de Santana, em funcdo da necessidade de revisdo na autorizada por
estar em garantia. Esclareceu o Superintendente que a Cidade de Juazeiro nao
possui autorizada para realizagéo da reviséc e a autorizada mais préxima fica em
Feira de Santana. Abriu para discussio o Superintendente, iniciando por Dra.
Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanac¢do, votando pela aprovagao. Dr
Lourival, Dr Ricardo e o Superintendente acompanharam o voto de Dra.
Cleonice.

Encerrado o tema de didrias, o Superintendente passou a tratar o (nico processo
da sessao Outros.
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O ultirfo Processo Eletron co SEl N2 19.09.00856.0005942‘1./,2020-'3'5‘) contido na
pauta ke refere a prestzgdo de contas relativa“a.-en‘t'r'éga dos Kit's COVID.
Esclardreu o Superintende nte que trouxe a .prééf:égéo de contas da entrega dos
Kit's CDVID, devido a auic rizagé‘qpré\)ié' realizada em reunido anterior, conforme
acordatio em reunido qr)t.aribi':'Explanou o Superintendente que foi realizada a
distribf@icdo dgs.KitS' 'hés g Promotorias de Justica Regionais, com o valor total

estim‘O'ér'ﬁ R$ 11.200,0) e o valor efetivamente gasto com essa demanda foi

de R$ | 0 100,00. Explano 1 ainda o Superintendente que foi autorizada a entrega

de 09
Maria
rotas,
ajustes
nente estimado, gLe equivale a uma economia em torno de 27,15% em

zparelhos de ar coadicionado na Promotoria de Justi¢a Regional ‘c'i_.enSaht‘é
Ha Vitdria, aproveitando a entrega dos kits com o acré§ci'md'aé mais 02
oncluindo gue me: mo com as alteragfes realizadas nas rotas iniciais e os
pertinentes, desercadeou em uma redugado de R$ 3.767,35 ao valor total
inicial
relacd> ao que foi anteriormente orcado. Abriu para discussdc o
tendente, iniciand > por Dra. Cleonice. Dra. Cleonice fez a sua explanagao,
aprovi hdo a prestacao d:@ contas. Dr. Lourival, Dr. Ricardo & o Superintendente

acompanharam o voto de Dra. Cleonice.

O Superintendente ence rou & reunido e abriu para as consideracées finais,
iniciagdo por Dra. Cleon _e. Dra. Cleonice fez as suas consideragbes finais. Dr.
Pedral retornou a reunico e perguntou ao Superintendente se foi avaliada a
solicifa¢do de auxilio forriulada pela Dra. Livia Sampaio, da Promotoria de Justica

ta. Dr. Pedro fez s 1a explana¢do quanto a solicitagdo de auxilio formulada
pelo |Dr. Rogério, tratasa na Ultima reunido, acrescentando mais algumas
inforfhagBes, bem comc pontuou a solicitagdo de auxilio formulada pela Dra.
Livia | Sampaio. Argumefou Dr. Pedro a necessidade de resolucdo conjunta
envofvendo a Corregedcria-Geral e a Secretaria Geral para solucao e corregao

das kolicitagbes de auxilio. Dra. Cleonice e Dr. Ricardo fizeram as suas
explinagdes, gquanto as requisi¢ées pontuadas por Dr. Pedro. Dr. Pedro pediu
desclilpas por se ausen ar da reunido, em razdo de resolucdo de demandas do
Gabihete e retornar com essas demandas relativas & solicitacdo de auxilio.



W §) Memimoniae

i

Nada mais tendo a discutir, deu-se por encerrada a reunido.

Salvadar, 02 de dezembro de 2020.

Dr. Pedro Maia
Chefe de Gabinete

Dra. Cleonice Souza de Lima
Corregedora Geral

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao
Administrativa

Dr. Ricardo Assis
Secretério-Geral Adjunto

Dr. Lourival Miranda de Almeida Junior
Coordenador da Gestao Estratégica
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Ref. SIMP n°: 003.0.13934 /2020

DECISAO ADMINISTRATIVA

Cuida-se de requerimento formulado pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa, por
meio do qual solicita autorizagao para locagzo de imdvel urbano, para funcicnamento da Promotoria de
Justica de Mata de Sao Joao.

O expediente foi encaminhado a esta Procuradoria Geral de Justi¢a, apos analise prévia do
Comité de Repactuacdo Orcamentaria que, por sua vez, deliberou, a unanimidade, pelo deferimento do
pleito formulado.

Assim, acolho a manifestac3o do Comité de Repactuagdo Orcamentaria, como fundamento,
e defiro o pleito constante no expediente, nos termos da Ata da reunido ocorrida em 02 de dezembro do
corrente ano.

Retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para
conhecimento e adogao das providéncias pertinentes, inclusive quanto as comunicagdes necessénas.

NORMA ANGELICA REIS Assinada de farma digital par NORMA
ANGELICA RE{S CARDDSC

CARDOSO CAVALCAN
NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justiga

ST Rwverds, ¥ 750, CEnto Adminatrativa 52 BoNA SHVACON/BA - CEP 41745048
Tet (7133103-0236 72/ gablnete@mdba mphr 72 Atip-{MWww mpba.ma br
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Ref.: 003.0.13934/2020
DESPACHO

Acclho o Parecer n® 675/2020 da Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, relativo & contratag8o, por dispensa de licitagdo, de Joselita Estrela dos
Santos, no valor mensal de RS 3.000,00 (trés mil reais), visando a locagdo de imével urbano

para fins ndo residenciais, para a instala¢io da Promotoria de Justica de Mata de Sdo Jodo.

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para

conhecimento e adocdo das providéncias necessarias.

Em 14 de dezemdifo de 2020,
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MiNISTERIO PURLICG DC ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENC!A DE GESTAD ADMINISTRATIVA
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JUNTADA

Aos 15 dias do més de dezembro de 2020 faco juntar
aos autos n° 003.0.13934/2020 o documento
003.0.42099/2019. /\
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AREA: ADMINISTRATIVO

SUBAREA:
ASSUNTO: COMUNICACAO

DETALHE DO ASSUNTO:

ORIGEM:

———

_=VOLVIDOS

NOME TIPO
OTAVIG MARCELC MATOS DE SUBSCRITOR
OLIVEIRA

g1
SIMP N°©:003.0.42099/20189

DATA:26/12/2019

URGENTE

MENOR
N3o
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Mata de Siio Jodo, 20 de dezembro de 2019.

OFICIO GAPRE N° 384/2019

A Tlustrissima Senhora

Dra. Ediene Lousado — Procuradora - Geral de Justiga Adjunta do Ministério Piblico do Estado
da Bahia

Dra. Luiza Amoedo — Promotora de Justiga da 1% Promotoria de Justica da Comarca de Mata de
Séo Jodo.

5* Avenida, N° 750, CAB - Salvador/Ba Ministério Publico do Estado da Bahra
. y Procuradaria-Geral de Justica
CEP: 41.745-004 Numero.  003.0.42099/2019 Cnginal
Data 26/12/2079 Hora:17:30
Qt. Vol Recebido por biapca.campos
Preclara Procuradora,

Vimos, na presente oportunidade, € tendo em vista o quanto disposto no Convénio firmado com V8%..
no que conceme 2 utilizacdo de imével locado pelo municipio para o desenvolvimento das atribuigdes
desse Ministério Pablico no Municipio de Mata de Sao Jodo, dar-lhes ciéncia de impossibilidade de
renovacdo do contrato de aluguel, vez que, a despeito de todos os nossos esfor¢os, a proprietdria nfio
conseguiu regularizar a titularidade do imével.

Vale destacar que for instaurado procedimento de chamamento publico ne intuito de identificar outro
imével que atendesse as necessidades desse Parquet, sem que tivéssemos, entretanto Sucesso nesse
desiderato.

Por oportuno, informamos que existem areas disponiveis no Férum Desembargador Francisco Pondé

Sobrinho, face & mudanga dos Cartorios de Iméveis, Tabelionato, Registro Civil e Cartorio Eleitoral.

Colocando-nos 2 disposicdo pard quaisquer esclarecimentos que se fagam necessarios.

Cordialmente. ;

¥
i y oy -

-

Otavio Marcelo Mdtos de Oliveira

PREFEIT O MUNICIPAL
¥ ¥ : . dgr—GeTﬁi do Jue
f Prefeitura Municipal de Mata de Sfio Jodio et GO ¥ .30
Rua Luiz Antonio Garcez, 140 - Mata de Sao Jodo BA Racebio eqﬁ_u&_&il” i

S%TJABPIEO Tel.: (71) 3635-1310 Fax.: 3635-1293 - www m $30j0@0.ba,gov.b _%

PG
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Ref. SIMP n°.: 003.0.42098/2019

DESPACHO

e De ordem da Chefia de Gabinete, visando subsidiar deliberagdo da Procuradoria
Geral de Justiga, encaminhe-se o presents expediente, com maxima brevidade, &

Superintendéncia de Gestao Administrativa.

Em 08 dg,-;i;':ll"l de 2020
|

e

ALICE PARA OSTA

Assessaria TecnicdJyridica
Gabinete da Procuradoradieral de Justica

Mat. 352.628
A
ST AveTIER T 750 Contrp ASmISUatvo dn BANS, SANBGDUBA - CEP 411 i pw

Tei: (71) 3101-6416 amait agabl mpbr  sfta: hitpi/veww mpba.mp.br
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-Ref. SIMP N? .: 003.0.42099/2019

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAMIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Diretoria Administrativa para, com
a urgéncia que o caso requer, realizar contato com ¢ Tribunal de Justiga,
com a finalidade de identificar espago disponivel no Férum da Comarca
Desembargador Francisco Pondé Sobrinho, com o objetivo de instalar a
Promotoria de Justica de Mata de Sdo Jodo, com posterior retorno.

Em 13 de janeiro de 2020

Freden,é’d_)/y#gl |:|rr | /
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
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Ref.: 003.0.42099/2019

DESPACHQ

Encaminhe-se o presente expediente A Superintendéncia de Gestao
Administrativa informando que a Promotora de Justica da Comarca de Mata de Sao Joao,
Dra. Karinny de QOliveira, em visita ao Férum Desembargador Francisco Pondé Sobrinho
constatou que as 02 (duas) salas disponiveis s&o insuficientes para a ccupagao de 03 (trés)
promotores de justica, 03 (trés) servidores, 03 (tré) assessores e 06 (seis) estagidrios.

AL
Salvado1. W o
|
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Ref. SIMP 003.0.42099/2019

DESPACHO

Considerando que as salas disponiveis no Forum da Comarca de Mata de
Sao Joao sao insuficientes para ocupacac pelos Promotores e servidores,
encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Engenharia e
Arquitetura para, com a urgéncia que o caso requer e, em articulacao com
Dr2 Maria Luiza Amoedo, identificar imoével para sediar a Promotoria de
Justica de Mata de S&o Joao.

Em 20 de janeiro de 2020

llI l. 3 -:
g R A -
i i / e

¥ i
| i
i

Fredés f 'ﬁ‘ -'eli;.'i'g pbduﬂ.fm S_gar:s
O Supetfilerieinte -"Iﬁ-'w_.slﬂ.dministrativa
' ] ..I'L_ __.'.
o e

M[NISTER[Q PUBLICO DO ESTADC DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA “IE GESTAO ADMINISTRATIVA



. ;\.. MINISTERIO PUBLICO ﬁ

57

%%/ DOESTADODABAHIA

Ref. SIMP n2 003.0.42099/2019

DESPACHO

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa,

Informamos que, atendendo a solicitagdao da Superintendéncia, foi realizada vistoria em
dois imoveis na cidade de Mata de Sdo Jodo, visando uma possivel mudanca de sede da
Promotoria. Um dos imdveis é um terreno com possibilidade de construgde pelo proprietéario para
posterior locacdo ac MP-BA.

De acordo com o relatdno de visita técnica em anexo, o imdvel 01, localizado na Rua
Belo Horizonte, n2 53, Centro, ndo apresenta drea til suficiente para abrigar a PJ de Mata de S3o
Jodo de forma satisfatoria.

Quanto ao terreno identificado como imovel 2, ele apresenta melhores condicdes
técnicas considerando a construgdo de edificagdo de acordo coma as necessidades da Institui¢do
Por outro lado, o prazo para mudanca da Promotoria seria muito longo.

Considerando a urgéncia que o caso requer e a dificuldade em encontrar edificagtes na
cidade com documentacio regular, o imével 01 pode representar a Unica opgao para o0 momento.
Neste caso, desde que sejam realizadas as adaptagdes necessdrias apontadas no relatdrio, o
imovel apresentaria condicdes minimas de ocupacio pelo MP-BA, sem possibilidades de
ampliagdo, conforme estudo de layout anexo ao relatério. O proprietario informou que estaria
disposto a realizar algumas altera¢des. O valor pretendido para loca¢3o é 5.000,00 (cinco mil reais).

Diante do exposto, retornamos o presente expediente para conhecimento e adogio das
medidas pertinentes. Esta Diretoria de Engenharia e Arquitetura estd a disposi¢do para os

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Em 19 de margo de 2020,

g
Paulo Vinicius Castro Sampaio
Diretor de Engenharia e Arquitetura
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Ref. 003.0.42099/2019

DESPACHO

Considerando a manifestacdo da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, bem como a
excepcionalidade da situacao, encaminhe-se o presente a Diretoria Administrativa, para adogao

das providéncias necessarias a locagdo do imével indicado.

Em 23 de mar¢o de 2020.
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RELATORIO DE VISITA TECNICA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE MATA DE SAQ JOAQ

1. SOLICITANTE:

Promotoria de Justiga de Mata de Sio Joio.

2. OBJETO DE ANALISE:

Imoével com possibilidade de sediar a Promototia de Justica de Mata de Sédo Jodo.

3. OBJETIVO:
Realizar analise da adequacdo de imdvel para 0 funcicnamento da Promotoria de Jushga de Mata de
Sio Jodo dando énfase aos pontos positivos e negativos identificados in loco.

Esse relatorio ndo tem como objetivo avaliar o valor de aluguel do imgvel.

4. JUSTIFICATIVA:
A vistoria se justifica pela necessidade de alugar um imével para abrigar a Promotoria de Justica de

Mata de Sao Jodo.

5. CONSIDERACOES INICIAIS:

A Promotoria de Justica de Mata de Sao Jodo ocupa atualmente imovel cedido pela prefeitura, com
caracteristicas residenciais. O imovel distribui-se em: varanda, recepgdo (sala), sala de atendimento,
secretaria processual, 03 promatorias de justica, sanitario soctal, copa/cozinha, sanitério piblico externo,
drea de servigo (varanda area externa), arquivo (area externa) e garagem coberta (area externa) Localizado
na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n° 118, Centro, com drea privativa aproximada de 165,00 m?

O imével atual possui sistema construtivo convencional de alvenaria e revesmmento em reboco
pintado, ndo apresenta acessibihdade adequada e sanitario acessivel, possui fornecimento de igua tratada,
fornecida atiavés de concessionadria e rede de esgoto. O sistema de ar-condicionado é individual, por
comodo, com aparelhos do tipo “janela” e splits.

Considerando a totalidade da drea ocupada atualmente pela Promotoria, estima-se que seja

necessdrio um imoével com area minima de 200,00 m? de area construida privativa {excluso area de

per”

estacionamento/terrene) para a implantacdo confortavel da Promotoria.
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6. ANALISE DOS IMOVEIS VISTORIADOS PARA ABRIGAR A PROMOTORIA DE JUSTICA

IMOVEL 01

Trata-se de imovel com caracteristicas residenciais, situado na Rua Belo Honzonte, n® 53, Centio,
com area privativa aproximada de 165,00 m?, distribuido em pavimento térreo

Localizacido

O imdvel localiza-se a 950 metros do férum, em uma drea predominantemente residencial, o que
dificulta a visibilidade e o acesso da populacdo em geral

Implantacio

A rua de acesso ao imdvel € plana e pavimentada com paralelepipedo.

O terreno do imdvel apresenta formato retangular, medindo aproximadamente 12,0 m de frente por
24,0 m de profundidade, com area aproximada de 288,0 m2 O imével ocupa aproximadamente toda a drea
do terreno (incluindo garagem e varanda) e possui apenas pavimento térreo, com drea total construida
aproximada de 165,00 m?, excluindo varanda e estacionamento, pois ndo sdo dreas utilizaveis para as
atividades do 6rgao.

O pavimento térreo estd 2 um desnivel de aproximadamente 30 cm em relagdo ao passeio, vencido
através de dois degraus, um do passels para a varanda e outro da varanda para dentro da casa, sendo
necessario a construgao de rampas de acesso.

A fachada frontal possui orientacdo leste, levemente inclinada para o sul, e a fachada do fundo possus
orientagcdo oeste, levemente inclinada para o norte, favorecendo baixa incidéncia de raios solares nas
fachadas laterais, que possuem maior extensdo.

A fachada frontal esta voltada para o nascente.

A edificacdo estd dividida em duas partes, a principal, com area de 125,00 m2 e a secunddna com
area de 40,00 m2. A edificacdo principal estd recnada do hnute frontal e da lateral esquerda do terreno,
apresentando varanda e garagem cobertas nessa area, na lateral direita parte da edificacdo encosta no limite
do terreno, e no fundo, estd afastada da edificacdo secundaria. A edificagdo secunddria locahza-se no fundo
do terreno, encostada nos limites laterais e de fundo do terreno.

Construcio

O imdvel possui caracteristicas residenciais, sendo distribuido em pavimento térrec. O imével possin
02 (duas) edificagBes, sendo uma principal e uma secunddra A edificagdo pnncipal apresenta varanda
frontal e lateral, esta usada como garagem, 02 (duas) salas de estar, sala de jantar immtegrada com a cozinha,
03 quartos, sendo um deles suite, 01 sanitario social, despensa e drea de servico A edificacio secundaria
apresenta sala, cozinha € quarto com sanitdrio.

(,M”

O imdvel apresenta estado de conservagdo bom.



@ MINISTERIO PUBLICO
]_/ DO ESTADO DA BAHIA ﬁ
U

Na varanda lateral ha espacgo para 03 vagas de garagem.

A construcdo principal possw paredes de alvenaria pintada e revestda com cerdmica nas areas
molhadas (sanitirios e cozinha), janelas de vidro temperado e portas de madeira, piso e rodapé das areas
internas em porcelanato, e piso e rodapé das reas externas (varanda) em cerdmica. Possui laje de cobertura
na drea da casa, na varanda a cobertura em telha cerdmica € aparente, A constru¢ac secundéria possui paredes
de alvenaria pintada e revestida com cerdmica na cozinha e sanitério, janelas e portas de madeira, piso e
rodapé de cerdmica, possui laje de cobertura na sala e cozinha, o guarto e o sanitaro sio forrados em pvc.

A instalagdo elétrica € bifésica e apresenta quadre de distribuigdo de energla.

Possui instalacdes hidraulicas, com reservatério superior e medigdo individualizada.

’ A rede de esgorto € interhgada a rede pdblca.

O acesso ap imdvel ndo é adequado para PCR (pessoa em cadeira de rodas). OO imével ndo apresenta

sanitdrios acessiveis.

O imével ndo estd equipado com instalagdes contra incéndio: hidrantes, extintores, detectores,

alarmes e sinalizacdo., ,
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02. Acesso Pedestre} .

{13. Sala v re l'fu.-:.ii' L]

- ——

05. Construgao secundaria 06. Construgfio secundaria: sala e cozinha
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Propasta de Aluguel
O valor mensal do aluguel é de R$5.000,00 (cinco mul reais).

O propnetdrio se dispde a fazer pequenas alteragdes.

S5&0 necessarias as seguintes adaptagBes no imdvel: rampas de acesso a edificacdo principal
(passeio/varanda, varanda/sala), rampas de acesso a edificacdo secundaria (drea descoberta/sala de reunido,
area descoberta/sanitario acessivel (a ser construido)), retirada da mesa fixa (fixada na parede e no piso) da
cozinha, retirada de parte dos armarios da cozinha, colocacdo de esquadrias (janelas e porta) em vios
existentes da drea de servigo para o aproveitamento do local como sala, colocacdo de porta entre a sala e a
cozinha do imdvel secundario (dos fundos), insialagdo de ar condicionado nos ambientes, substituicdo de
Juminarias, instalacdo de tomadas elétricas e de cabeamento estruturado, reforma do sanitdrio da edificacdo
secunddria tornando-o acessivel, colocagdo de grade nas janelas.

Sdo necessdnias as seguintes obras de conservagdo: recuperacdo do reboco em algumas paredes

externas e pintura do imével como um todo.

Pantos positivos e negatives
Positivos:

Conservacao: O estado de conservagao do imovel é bom;

Estacionamente: Possui 03 (trés) vagas cobertas de estacionamento;

Uilizacao: O im6vel serd utihizado exclusivamente pelo Ministério Piiblico;

Segurancga Institucional: Imdvel com apenas um ponto de acesso: entrada/saida tinica para o publico
externo. Possui laje de cobertura,

Taxa condominal: Ndo possui taxa de condomimo.

Negativos:

Arxea: O imé6vel ndo apresenta area compativel para comportar confortavelmente a Promotoria;

Localizacdo: O imdvel ndo possui boa visibilidade e facil acesso para a populagdo em geral;

Reforma: E necessirio reformar alguns pontos: rampas de acesso a edificagio (passeio/varanda,
varanda/sala), retirada da mesa fixa (fixada na parede e nc piso) da cozinha, retirada de parte dos armérios da
cozinha, colocagdo de esquadrias (janelas e porta) em vdos existentes da area de servigo para ©
aproveitamento do local come sala, colocagdo de porta entre a sala e a cozinha do imével secundario (dos
fundos), instalagdo de ar condicionado nos ambientes, substitui¢do de luminarias, instalagdo de tomadas
elétricas e de cabeamento estruturado, reforma do sanitdnio da edificacdo secundaria tornando-o acessivel,
colocagdo de grade nas janelas, recuperar o reboco em algumas paredes externas e pintar o imével como um

eth”

todo.
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Divisées internas. £ necessério executar divisdes internas com diviséras,

Acessibilidade: Nio possui acessibilidade, sendo necessdrio ajustes, como: construgio de rampas e sanitirio
acessivel;

Instalagdes Elétricas, telefonicas e de rede: Nio posswi instalagtes elétricas, telefénica e de cabeamento
estruturado adequadas para o funcionamento do MP, E necessario fazer alteragdes nas 1nstalacoes elétrica,
telefgnica e cabeamento estrutradoe, conforme necessidade do orgao;

Instalagdes de Ar condicionado; Nio possui ar condicionado instalados nos ambientes,

Seguranca Contra Incéndio e Panice: N&o possui sistema de seguranga contra incéndio e panico,

Seguranca Institucional: Nao possui grade nas janelas.

IMOVEL 02

Trata-se de terreno, situado na Rua Jodo Pessoa, Centro, com area de 560,00 m?, sendo 20 metros de
frente, por 28 metros de profundidade

Localizacdo

O terreno localiza-se no centro da cidade, proximo outros 6rgdos piiblicos e servigos.

A localizagdo do imovel é de facll acesso, distando aproximadamente 500 m do férum, em uma area
predominantemente institucional, o que facilita a visibilidade e o acesso da populagdo em geral.

Implantacdo

Atua de acesso ao imavel € plana e asfaltada.

O terreno apresenta formato retangular, medindo aproximadamente 20,0 m de frente por 28,0 m de
profundidade, com &rea aproximada de 560,0 m?

A fachada testada frontal possui orientagdo sudeste e a fachada do funde possui orientagdo noroeste.

A fachada frontal estd veltada para o nascente.

Construgio
O terreno ndo possui construgdo, sendo necessdrio ser construida para ser alugada ao pelo Mimstério

Piblico. 2
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Proposta de Aluguel
O valor mensal do aluguel deve ser negociado.

O proprietério do terreno estd disposto & construir um imdvel, com as necessidades do ¢rgéo, para
alugar para o Ministério Piblico do Estado da Balua. Sendo necessdrio que o drgio entzegue um estudo

(projeto inicial} do im6vel para que o proprietério possa analisar a viabihdade do negécio.

Pontos positivos e negativos
Positivos:
Area: 0 imével pode ser projetado para possuir drea e disposi¢do compativel para comportar a Promotoria;
Localizacdo' O local possui boa visibilidade e facil acesso para a populagao em geral;
Conservagdo: O estado de conservagdo serd de imével novo;
Divisoes internas: Nio serd necessirio executar divisges internas;
Reforma: Nio serd necessario;
Estacionamento: Deve dispor de vaga de garagem;
Acessibilidade: Deve ser acessivel;
Instalacdes Elétricas, telefonicas e de rede: Deve ser projetada conforme necessidade do orgdo;
Instalagtes de Ar condicionado: Deve possuir instalagdc de ar condicionado em 1wdos os ambientes,
Seguranga Contra Incéndio e Panico: Deve seguir as normas de incéndio;
Utilizagdo: O imdvel sera utilizado exclusivamente pelo Ministério Puiblico;
Seguranga Institucional: Imével sera para uso exclusivo do drgdo, com apenas um ponto de acesso:
entrada/saida tinica para o publico externg, undvel deve possui laje de cobertura e grade nas anelas;

Taxa condominal: N3o possui taxa de condominio.

Negativos
Viabilidade: E necessaric um estudo mais aprofundado, por parte do proprietirio do térreo e do Minustério
Piblico para viabilizar o objeto;

Prazo de entrega: O prazo para o desenvolvimento dos projetos e da construgdc do imdvel pode ser longo

Y
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7. CONCLUSAO

Diante do exposto, esclarece-se que as vantagens e desvantagens identificadas nos iméveis avaliades
foram analisadas por uma equipe técnica de engenharia e arquitetura podendo-se concluir que o imével 01
nio apresenta area suficiente para abrigar a promotoria de justica de forma confortivel e lecalizagdo
favoravel ac arendimente do populagdo em geral, sendo mais distante do centro da cidade e do forum do que
© imdvel atual, porém, diante de relatos dos servidores da promotoria referente a dificuldade de se encontrar
imével com documentacde regular para locagao, case seja a linica opgdo exisiente, e sendo executadoe as
alteracdes/adaptacdes listadas nesse relatdrio, o imdvel passaria a apresentar condi¢des minimas de ocupacao
pelo drgdo; a proposta do imével 02 possui melhores condigbes técnicas de atender ao 6rgdo, apesar de ser
um iméve! gue ndo esta construido, sendo necessarie ainda viabilizar a proposta, projeto e obra

Sendo sé até o momento, colecamo-nos & disposicde para qualquer outro esclarecimento que se fizer

necessario. Segue este relatorio de visita técnica com 0% (nove) paginas numeradas e rubricadas

Salvador, 20 de janeiro de 2019.

/ Andreéﬂ oes Niemeyer

Analista Técnico - Arquiteto
Diretoria de Engenhana e Arquitetura
Ministério Pablice de Estado da Bahia
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DESPACHD

Retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa com
02 (duas) vias do Contrato n? 127/2020-SGA, firmado entre este Ministério Publico e o locador
JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS, para assinatura do Superintendente.

Apds, encaminhe-se o referido expediente a Diretoria de Contratos, Convénios e
Licita¢des para providenciar publicagio do resumo do instrumento contratual e demais providéncias

pertinentes.

Salvador, 15 de dezembro de 2020.

."'
ol
Maria Amalla Bofggs Franco
fh.rerora}‘u_:nliui II rativa
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CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL URBANO,
PARA FINS NAO RESIDENCIAIS, QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA
BAHIA, COMO LOCATARIO, E JOSELITA ESTRELA DOS
SANTOS, COMO LOCADORA, PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA.

CONTRATO N2  127/2020 - SGA

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, inscrito no CNPJ sob o nimero 04,142.431/0001-66, com sede
situada 3 52 Avenida, ne 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado peic
Superintendente de Gestdo Administrativa, Frederico Wehngton Silveira Soares, doravante denominado
LOCATARIO, ¢ JOSELITA ESTRELA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o numer rasileira, viuva,
residente e domiciliada 3 Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n? 125, Centro, Mata de 530 Jodo/BA, doravante
denominada LOCADORA, tendo em vista o que consta no Processo n2 003 0.13934/2020, relativo a Dispensa
de Licitagdo n® 106/2020-0ADM, com fundamento nas disposicBes da Lei Estadual n® 9 433, de 01 de margo
de 2005, especialmente no artigo 59, inciso V1, e da Lei Federal n® 8.245, de 18 de outubro de 1991, com suas
alteragBes posteriores, celebram o presente de CONTRATO DE LOCAGAQ, mediante as clausulas e condicdes
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente contrato a locagio de iméve! urbano, para fins ndo residenciais, situado a Rua
Marechal Decdoro da Fonseca, n2 125, Centro, Mata de S&o jo3o/8A, objeto da matricula n? 13761 do Cartério
de Registro de Iméveis, Titulos e Documentos e das Pessoas Juridicas da Comarca de Mata de Sdo Jjodo,
destinado ao funcionamento da Promotoria de Justiga do referido Municipio

1.2 D objeto de locacio deste contrato possui, atualmente, drea construwda de aproximadamente 254 m?.

CLAUSULA SEGUNDA - DA DISPENSA DE LICITAGAO

0 presente contrato & formalizado com fundamento no art. 59, inciso VI, Lei Estadual n®9.433, de 01 de margo
de 2005, 0 qua! autonza a dispensa de licitagiio para a “locagdo de imoével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da Administraciio, cujas necessidades de instalagéo e localizag@o condicionem a sua
escolha, desde que o preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagao prévia”

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DO LOCADOR

A LOCADORA obriga-se a:

3.1 Entregar o imével em perfeitas condicdes de uso para os fins a que se destina e conforme proposta
apresentada,

3.2 Apresentar a documentacio de propriedade do imove! ao LOCATARIO, mediante conclusdo do processo

o
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de concessatt de usucapido extrajudic-al extraordindria, registrado no cartério local sob n% 49.491, bem camo
atualizar o nﬁistro imobiliario corres; ondente, durante a vigéncia deste contrato;

3.3 Fornece‘f ao LOCATARIO, caso este solicite, descri¢do minuciosa do estado do imoével, com expressa
referéncia a:'p eventuais defeitos exis :entes, quando de sua vistoria para entrega;
l

3.4 Garantir. turante o tempo da |oci 3o, o uso pacifico do iImoével |ocado;
3.5 Manter, Surante a locagdo, a forn a e 0 destino do imdvel.

3.6 Respond#r pelos vicios ou defeitc s estruturais identificades no imavel, devendo ressarcir ao LOCATARIO
todas as desgesas ou prejuizas por es:e suportados;

3.7 Fornecet wo LOCATARIO recibo di criminando as importincias por este pagas, vedada a quitacio genérica;

3.8 Fornece lao LOCATARIO, caso sc icitado, os comprovantes relativos a adimplementos de obrigacBes ou
quitagdes re“-rentes a despesas e/ou encargos com o bem locado, cujos pagamentos devam ser diretamente
por eles efetbados;

r‘

3.9 Ressarcl’é ao LOCATARIO todas : s despesas relativas a benfeitorias necessarias por este realizadas no
imével, bemi omo as despesas referentes as benfeitorias Gteis, quando autorizadas;
!

3.10 Arcar todas as despesas de correntes de qualquer transagdo com o imdvel, ficando sob sua inteira
responsabili®#sde o pagamento de qu sisquer tributos relativos ao mesmo, ainda que venham a ser instituidos
apos a cele¥acdo deste contrato.

CLAUSULA CILUARTA - DAS OBRIGAG()ES DD LOCATARIO
O LOCATARID obriga-se a:

4.1 Pagar o #uguel e 0s encargos da | acagdo, legal ou contratuaimente exigiveis, nos prazos estipulados neste
cantrato;

1

4. Sewir-se.r:a imdvel para o uso convencionada, compativel com a natureza deste e cam o fim a gue se
dastina;

I
4.3 Manter 4 imével em boas candi¢ Ses de limpeza e conservagdo e restitui-lo, quando findo ou rescindido
este contratd, no estado que o receb :u, salvo as deteriorages decorrentes do seu uso normal;

4.4 N3o reabzar qualquer obra que modifique a divisio do imovel hoje existente ou sua estrutura, sem
autorizacdo prévia e por escrito da LO'CADORA;

4.5 Pagar as Pespesas de consuma de telefonia fixa relativas ao imovel locado, bem como aquelas decorrentes
do consumor‘e energia elétrica, ague e correspandente taxa de esgoto;

4.6 Comuni-:*r a LOCADORA o surgir ento de qualguer dano ou defeito cuja reparagdo a este incumba, bem
como, as evélrtuais turbagSes de terc 2iros;

<& a
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4.7 Notificar a LOCADORA sobre 0s documentos que venha a receber relativos a cobrangas de tributos e outros
encargos sobre o mesmo, bem como sobre qualquer intrmagdo, multa ou exigéncia de autoridade puablica
relativas ao imével, ainda que direcionada ao LOCATARIO;

4.8 Permitir a vistoria do imével pela LOCADORA ou por $eu mandatério, bem como admitir que seja 0 mesmo
visitado e examinado por terceiros, nas hipoteses legais de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de
cessdo de direitos ou da¢do em pagamento, mediante combinagdo prévia de dia e horacom o LOCATARIO, de
forma a n3o comprometer ou interromper o regular funcronamento do expediente da Promotoria;

4.9. Responsabilizar-se pela contratagiio de seguro do imovel locado contra incéndio, queda de raio, explosdo
de qualquer natureza e danos elétricos, pelo periodo de vigéncia deste Contrato

CLAUSULA QUINTA - DO PRECO

5.1. Estabelece-se o montante de RS 3.000,00 {trés mil reais) como prego mensal do aluguel do imovel
consignado na Clausula Primeira.

5.2. Para efeito de previsio, dé-se ao presente Contrato o valor semestral de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).

CLAUSULA SEXTA - DAS CONDICDES DE PAGAMENTO E DA RETENGAD DE TRIBUTOS

6.1 O pagamento mensal refativo ao objeto deste Contrato sera efetuado mediante nota de aluguel
apresentada pela LOCADORA, com indicagdc do més sob referéncia, acompanhada dos documentos
eventualmente cabiveis, e sera concluido no prazo de até 08 (oito) dias (teis, a contar da data de apresentacdo
da referida documentacio, desde que nio haja pendéncia a ser regularizada.

6.1.1 No caso de auséncia de apresentacio da nota de aluguel pela LOCADORA em determinado més,
poder-se-a, a critério do LOCATARIO, substituir tal documento por declaracdo da Unidade Gestora do
contrato de que o imdvel permaneceu em disponibilidade 3 Instituigiio no més em questdo.

6.1.2 Verificada qualguer pendéncia impeditiva do pagamento mensal, nos termos desta Clausula, ser3
considerada como data da apresentagio da documentagdo necessaria para o faturamento aquela na qual
for comprovada a regularizagdo da situagdo, ndo acarretando qualquer dnus para o LOCATARIO pela
pendéncia no pagamento.

6.1.3 Para fins de pagamento do primeirc més de locacdo pelo LOCATARIO, o marco inicial para
exigibilidade do correspondente aluguel pela LOCADORA serd o dia 01 de dezembro de 2020.

6.2 O LOCATARIO realizara a retenciio de impostos ou outras obrigagSes de natureza tributaria, de acordo com
a legislagdo vigente.

6.3 Os pagamentos serdo efetuados mensalmente, através de ordem bancaria, para crédito em contae agéncia

indicada pela LOCADORA, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de recursos do Estado da
Bahia.

o
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6.4 Nos casoq'. de eventuais atrasos de pagamento, desde que a LOCADORA ndo tenha concorrido de alguma
forma para tdnio, inclusive no que diz respeito ao quanto disposto no item 6.1.3, a atualizagdo monetdria dos
pagamentos Fevidos pelo LOCATARI(! sera calculada considerando a data do vencimento da obrigac3o e do
seu efetivo pligamento, de acordo coin a variagdo do IGPM/FGV pro rata temporis.

6.4.1 Para efeito de caracterizacdo de mora imputavel ao LOCATARIO, ndo serio considerados
everfuais atrasos de pagamer-tono periodo de fechamento do exercicio financeiro do Estado da Bahia,
comfireendido entre ¢ final do més de dezembro e 0 més de janeiro do exercicio subsequente,
dec#rentes de circunstincias alheias 3 vontade das partes, isto &, por forga de bloqueio de rotinas no
siste#na estadual obrigatoriimente utilizado para a execugdo dos pagamentos devidos pelo
LOCATARIO.
|
6.5 O LOCATARIO n3o se responsabil.zara por quaiquer despesa que venha a ser efetuada pela LOCADORA
que porventdra ndo tenha sido acord 1da neste cantrato.

CLAUSULA SETIMA — DA DOTACAO CRCAMENTARIA

As despesas para o pagamento deste’ Contrato correrdo par conta dos recursos da Dotagdo Orgamentdria a
seguir espe ullcada:

|
r;r.'q', Unidade e - Destinagdo de Natureza da
nr.r;xmr_hléria/ Gestora 0??202(:’(;’;/200?]}0 R; 93(1:)0 Recursos Despesa
4001/0003 « i 100 33.90.36
?

|
CLAUSULA sITAVA - DA VIGENCIA

8.1 O prazo de vigéncia do presente ( ontrato sera de 06 (seis) meses, a comegar em 15 de dezembro de 2020
e a terminafiem 14 de junho de 202, podendo ser prorrogado por periodos sucessivos, se houver interesse
das partes, ‘hediante ceiebracdo de t :rmo aditivo.

8.2 Caso nﬁ-:J_ten ha interesse na prort agacdo, a LOCADORA deverd enviar comunicagio escrita ao LOCATARIO
com antece‘-’:mia minima de 03 (tiés) meses da data do término da vigéncia do contrato, sob pena de
aplicacdo di sansdes cabiveis por de scumprimento de dever contratual.

l
CLAUSULA TQ\IA - DO REAJUSTAMENTO E DA REVISAO DE PRECOS

9.1A eventx*-l concessdo de reajusta nento, nos termos do art. 82, inciso XXV, da Lei Estadual n2 9.433/2005,
fica condicleMada ag transcurso do pr azo de 12 {doze) meses a partir do primeira més de pagamento efetuado
em razdo d=#ie contrato, mediante a dlicagdo do IGPM/FGV, observadas as disposicdes legais, e ainda:

9.1.1 Uti |r.ar-sevé, como referéncia para ¢ cdlculo da variagdo do indice IGPM-FGV, 12 (doze) meses de
transcurs» da vigéncia contratual contados a partir do primeiro més de exigibilidade de pagamento, nos
termos 4 item 6.1.4.

1'
912 Poi:l ocasido das tratativas acerca da concessdo de reajustamento, as partes poderio scordar a
aplicagd® de percentual menor que o IGPM/FGV, ou, ainda, decidir pela manutencio do prego
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originalmente pactuado.

9.1.3 A variagdo do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos ndo caracteriza alteragdo do
mesmo, podendo ser registrada por simples apostila, dispensando a celebragéio de Termo Aditivo.

9.1.4 Quando, antes da data do reajustamento, tiver ocorrido reviséio do contrato para manutengio do seu
equilibrio econdmico-financeiro, exceto nas hipéteses de forga maior, caso fortuito, agravagdo imprevista,
fato da administragdo ou fato do principe, serd a revisdo considerada a ocasido do reajuste, para evitar
acumulagdo injustificada.

9.2 A revisio de precos nos termos do art 8¢, XXV, da Ler Estadual n? 9.433/2005, por interesse do LOCADOR,
dependera de requenimento formal, instruido com a documentagdo que comprove 0 desequilibrio econdmico-
financeiro do Contrato. Devers ser instaurada pelo LOCATARIO, entretanto, quando este pretender recompor
O prego que se tornou excessivo.

9.2.1 A revisio de precos, se acorrer, devera ser formalizada através de celebragdo de Termo Aditive
Contratual.

CLAUSULA DECIMA — DOS TRIBUTOS E OUTRAS OBRIGACOES DA LOCADORA

10.1 Os tributos de quaiquer natureza, inclusive IPTU, Taxas e Contribuicbes de Melhorias, ainda que
resultantes de lei nova promulgada na vigéncia do Contrato ou de suas prorrogacdes, correrdo por conta
exclusiva da LOCADDRA.

10.2 Na hipotese de alienagéo do imdvel, permanecerdac em vigor todos os termas e efeitos do presente
Contrato. Ademais, devera a LOCADORA fazer constar, em eventual contrato de promessa de compra e venda
e na escritura de compra e venda, cldusula vinculando o adquirente ao presente Contrato, com a finalidade de
observancia de todos 0s tarmos pactuados neste instrumento.

10.3 Os herdeiros ou sucessores da LOCADORA também se obrigam a respeitar o presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA PRIME!RA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATD

11.1 Na forma das disposigies estabelecidas na Lei Estadual n® 9.433/2005, o LOCATARIO designara
servidor{es}, por meio de Portaria especifica, para a fiscalizagao deste contrato, tendo poderes, entre outros,
para notificar a LOCADORA sobre as rregulandades ou falhas que porventura venham a ser encontradas na
execucdo deste Instrumento

11.2 Incumbe 2 fiscalizacdo acompanhar e verificar a perfeita execucdo do Contrato

11.3 A fiscalizagdo, pelo LOCATARIO, ndo desobriga s LOCADORA de sua responsabilidade quanto a perfeits
execucdo do objeto contratua

11.3.1 A auséncia de comunicacio, por parte do LOCATARIO, sobre irregularidades ou falhas, ndo exime a
LOCADORA das responsabilidades determinadas neste Contrato.

Jé~
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11.4 Para find de fiscalizagio, 0 LOCA ARIO poderd sclicitar 8 LOCADORA, a qualquer tempo, os documentos
relacionados fom a execugdo do pres :nte contrato.

CLAUSULA DCIMA SEGUNDA - DA EXTINGAO DA LOCAGAO

12.1 C pre#wte Contrato poderd ‘er extinto, independentemente de qualquer providéncia judicial ou
extrajudicial.nos casos de incéndio, « esmoronamento, desapropriagdo, ou outro mative de forga maior. Em
qualgquer dat hipSteses enunciadas, & extingdo ndo importara em indenizago, multa ou qualquer outro dnus
para o LOCATARIO.

1

12.2 Duranﬁ 0 prazo estipulado pa a a duragio do Contrato, ndo poderd a LOCADORA reaver o imével
alugado. O LOCATARIO, todavia, piderd devolvé-lo, desde que este faga a respectiva comunicag3o '
LOCADORA &m o minimo de 02 {doi- } meses de antecedéncia.

12.3 Alocag % também podera ser desfeita:
12.3.1 Pof matuo acordo, © qual nio importard em indenizag8o para quaisquer das partes;

12.3.2 E7% decorréncia da prdtice de infragdo legal, respondendo aguele que a praticou por eventuais
prejuizos Bu danos causados 3 out -a parte;

12.3.3 En) decorréncia da falta de pagamento do aluguel e demais encargos por culpa do LOCATARIO, o
qual devi®a responder pela mora :/ou prejuizos decorrentes, ressalvado o quanto disposto noitem 6.1.3,

12.3.43 Esta disposigdo ndc se aplica 3 hipdtese de auséncia de pagamento por culpa da LOCADORA,
obsedado o quanto disposto ny item 6.1 e seus subitens.
12.3.4 :-t a realizagdo de repar i¢Oes urgentes determinadas peio Poder Publico, que ndo possam ser
normalmente executadas com a >ermanéncia do LOCATARIO no iméve! ou, podendo, ele se recuse
consenti-ws. Em tais hipoteses, nd» haverd a imposicdo de indenizagdo para quaisquer das partes.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO D REITO DE PREFERENCIA

13.1 Nas his®iteses de venda, promessa de venda, cessdo ou promessa de cessdo de direitos ou dacio em

pagamento, & LOCATARIO tem prefc réncia para adquirir o imével locado, em igualdade de condicies com
terceiros, diyendo a LOCADORA dar- he conhecimento do negacia mediante notificagdo judicial, extrajudicial
ou outro melt de ciéncia inequivoca.

13.1.1 A fomunicacdo deverd cor ter todas as condigbes do negocio e, em especial, o prego, a forma de
pagamenfia, a existéncia de Onu reais, bem como o local e hordric em que pode ser examinada a
documelacdo pertinente,

|

13.2 O dire‘o de preferéncia do LOCATARIO caducard se ndo manifestada, de maneira inequiveca, sua
aceitagdio inrgral a proposta, no pra; o de até 30 (trinta) dias;

|
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13.2.1 Ocorrendo aceitacio da proposta, pelo LOCATARIO, a posterior desisténcia do negpcio pels
LOCADORA acarreta a esta responsabilidade pelos prejuizos ocasionados, inclusive lucros cessantes

13.3 O direito de preferéncia ndo alcanca os casos de perda da propriedade ou venda por decisdo judicial,
permuta, doagdo, integralizagado de capital, cisdo, fusdo e incorporagdo.

13.4 O LOCATARIO preterido no seu direito de preferéncia podera rectamar do alienante as perdas e danos
ou, depositando o prego e demais despesas do ato de transferéncia, haver para si 0 imével locado, se o
requerer no prazo de 06 (seis) meses, a contar do registro do ato no cartério de imdveis, desde que o Contratc
de Locacdc esteja averbado pelo menos 30 {trinta) dias antes da alienagdo junto & matricula do imével.

13.4.1 A averbagiio far-se-3 a vista de qualquer das wias do contrato de locagdo desde que subscrito também
‘ por 02 {duas) testemunhas
CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO IMPEDIMENTO A UTILIZACAO DO IMOVEL

14.1 No caso de incéndio ou de ocorréncia de gualguer outro motivo de forga maior que impega a utilizagdo
parcial ou total do imével ora locado, por parte do LOCATARIO, se considerara:

14.1.1 Suspensas, no todo ou em parte, as obrigacdes deste Contrato, obrigando-se a LOCADORA 3
prorrogar o prazo de locagio pelo ternpo equivalente  realizagdo das obras de restaura¢do ou pelo tempo

correspondente ao impedimento de uso, caso seja de interesse do LOCATARIO;

14.1.2 Extinto o presente Contrato, sem que a LOCADORA assista o direito a qualquer indemzagdo, salve
se comprovada a culpa do LOCATARIO.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA PUBLICIDADE

O LOCATARIO ser3 responsavel pela publicagiio do resumo deste instrumento no Didrio da Justica Eletrénico
(DJ-e) do Poder Judicidrio do Estado da Bahia, no prazo de 10 {dez} dias corridos, contados a partir da sua
assinatura.

CLAUSULA DECIMA SEXTA ~ DO FORQ

Fica eleito o Foro da Cidade de Salvador-Bahia, que prevalecera sobre qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do presente Contrato.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS DISPOSICOES GERAIS

17.1 0 LOCATARIO n30 respondera por quaisquer Compromissos assumidos perante terceiros pela LOCADORA
ou seus prepostos, ainda que vinculados a execucdo do presente Contrato

TEA
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17.2 A inadiinpléncia-da LOCADORE, com relagdo a quaisquer custos, despesas, tributos, exigéncias ou
encargos premistos neste contrato, nd» transfere ao LOCATARIQ a responsabilidade pefo seu pagamento, nem
podera onesdr o objeto do Cantrato.

17.3 Aplicar #e-do o Codigo Civil Brasileiro, a Lei Federal n® 8.245/1991 e a Lei Estadual n2 9.433/2005 para
dirimir toda # qualquer questio legal -elativa a execucio deste Contrato, em especial 0s casos omissos.

17.4 Nio cafscterizam novagdo eve)tuais variagdes do valor contratual resultantes de reajustamento ou
revisdo de piEcos, de compensagbes ‘inanceiras decorrentes das condigSes de pagamento neie previstas ou,

ainda, de altfiractes de valor em raza » da aplica¢do de penaiidades.

E, por assim @starem justos e acordac 3s, assinam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
na presenca Mas testemunhas que o s lbscreverem, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, 15 .le dezembro de 2020.

(Lt taredn dhen SoulRy

LOCADORA LOCATARIO
elita Estrela dos Santas Frederico Welington Silveira Soares
Proprietaria Superintendente de Gestdo Administrativa
TESIEMUNHAS:

22 Testemunha:

L2
Nome: € {

-
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SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

PORTARIA N° 25412020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIC PUBLICO DO ESTADQO DA BAHIA, no Uso de suas
atribuigGes legais,

RESOLVE

Designar as servidoras Eunice Gongalves Lefo, matricuia 211.052, e Miiena de Carvalho Oiiverra Cortes, matricuia 352,738,
para exercerem as atribuigdes de Fiscal e suplente, respectivamente, dos seguintes contratos:

1 Conirate n®014/2018 - SGA (relativo a prestagao de servigus de agenciamento de viage ns, por meio de ferramenta online
de autoagendamento (seifbooking)):

2 Contrato n® 023/2018 - SGA (re'ativo a prestagéo de servicos de fornecimento de passagens terrsstres, intermunicipais
@ interestaduais, via sistema informatizado disponibilizado pelo fornecedor, por meio de autoTeserva (self-booking));
Ficam revogadas, a partir cesta data, as disposigdes anteriores, relativas as Portarias n® 033/2018 & 050/2018.

Yuperintendéncia de Gestdo Adminstrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 16 de dezembro de 2020,

Frederico Walington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

RESUMOC DE CONTATO DE LOCACAO  N° 127/2020-SGA. Processno Simp: 003.0.13934/2020. Dispensa de Licitagdo n® 106/
2020- DADM. Parecer Juridico: 675/2020. Partes: Ministerio Publico do Estado da Bahia e Joselta Estreia dos Sanios. Objeto
do ajuste: Locagdo de imove! urbano, para fins ndo rasidenciais, destinade ao funcionamentc da Promotona de Justige de
Mata de Sdo Jozo, Valor mensal (aluguel) RS 3.0000,00 (frés mil reais). Valor global estimado R$ 48 000,00 (dezoitc mil
reais). Detagdo orcamentarna: Unidade Dreamentéria/Gestora 40,101/0003 - Agdo (P/A/OE) 2000  Regide 9900 Destinagéo
de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.36. Forma de Pagamento: ordem bancéria para créditc em conta corrente do
Contratado. Prazo de vigénecia 06 (seis) meses, @ contar de 15 de dezembrao de 2020 até 14 de ;unho de 2021

PORTARIAN® 255/2020

O SUPERINTENDENTE DE GESTAD ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO BO ESTADD DA BAHIA. no uso de suas
atribuig@es, RESOLVE designar os servidores Natalie Galvdo Cavalcante, matricula 353 727, e Cintia Sliva de Figueiredo,
matricula n® 354.159, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente. do contrato n® 127/2020-8GA,
selativo a locagao de imdvel urbano, para fins ndo residenciais, destinado ao funciohamento da Promotoria de Justiga de
Mata de Sac Joao.

Superintendéncia de Gestde Administrativa do Ministério Publice do Estado do Bahia, 16 de gezembro de 2020.

rederico Welington Silveira Soares
Superintendernite de Gestdo Adminisirative

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S) / PROCEDIMENTO(S):

Autos.n. 657.9 103589/2018
PRORROGAGAC e ADITAMENTO de PORTARIA

Vistos em inspecéo.

Trata-se de [nquénte Civil instaurado com o objefivo de apurar a possivel irreguiaridade na contratagao de escritdrios de
advocacia por meio das inexigibilidades, especificamente as de no. 003/2017, 005/2017 e 006/2017

Foram juntados aos autos 0s corespordentes procedimentos de inexigibilidade, ¢ ainda alguns processos de pagamento,
ocasigo em que a gestora defendeu a fegalidade das contratagoes.

Tendo sido feito os autos conclusos ainda em 2G18, foram juntados documentos referentes a improcedérnicia de uma outra
representacio junto 2o TCM.
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Contratos ¢ assemelhados

Dispensa  art. 59

SRD e
Dotacio
Unidade Orgamentaria:
40101 - Supenntendéncia de Gestdo Adma ¢ 1rens s
lnidade Gestora )
40101 0003 Direteria Adnunistrativa da Ministério Piiblico
Tipo de [nstrumento: Modalidadce Licitagfo; Objeto:

LOCACAQ DL IMOVEL URBANO.
PARA I INS NAO RESIDENCIAIS,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA
PROMOORIA DE JUSTICA DE MATA
Dt SAO JOAQ-BA.DADM-
106/2020,SIMP (03 0 13934/2020.

Data do Cadastro-
25/01/2021

Situaciio:
[ncluida

Integracdo Simpas:
Nio

Responsfivel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-maii Responsavet pela Linidade:
AMALIA@MPB A.MP BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030122

““alor da SRO (RS)

Tk drkck xAkk

DEZOITO VIL REAIS #4% %% 42 5% £6F R ed Kok ok REX & bk kkk dokk kW RN

Ak 18.000,00
*l stificativa:

Usudrie de Alteracio’

]Data/llun fe Literss ao.

DEMONSTRATIVO PE DOTACAQ ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

§ wereicio: Dotaciio;

Y alor Anual (R8):

2021

40101.0003.03.122.5::3.2000.9900 33903610 0) 00060000. 1

15.000.00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

. — Salde para Reserva SRD - Exerauo Saldo para Rescrva zpos
Exercido: |Dotagin: anterfor 3 SRO (RS): | Corrente (RS) a SRD (RS):

' H016G1.0003.03.122.503.2000 9900 33%0 | - q v !
202 -34.02 292
2021 3600 0100000000, 1 54.029.28 18 000,10 2029 28

25/01/2021 11 48
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